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ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΑ ΣΑΡΑΝΤΑ (40) ΧΡΟΝΙΑ (1983-2023) 
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Εξώφυλλο περιοδικού 
τεύχος 12ον/1983

Οπισθόφυλλο περιοδικού 
τεύχος 12ον/1983



ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΕΚΔΟΤΗ

Η ΈνωσΗ ΈλλΗνων λογοτΈ-
χνων θα πραγματοποιήσει το 
2024 εκδήλωση για να γιορτάσει 

τα 40 χρόνια (1983-2023) της έκδοσης του 
περιοδικού «Λογοτεχνική Δημιουργία», 
όργανο επικοινωνίας μελών και φίλων της 
Ένωσης, με τη συμμετοχή υψηλών προσω-
πικοτήτων να χαιρετήσουν και να μιλή-
σουν. Ακόμα, να απονεμηθούν τα βραβεία 
και οι έπαινοι του Πανελλήνιου και Πα-
γκύπριου Λογοτεχνικού Διαγωνισμού 
(Ποίησης-Διηγήματος –χρονικού –Μαρτυ-
ρίας και ολοκληρωμένου έργου) έτους 
2023, σ’ εκείνους που συμμετείχαν στο 
Διαγωνισμό. Καλούμε όλους τους φίλους 
σε μια γιορτινή ατμόσφαιρα δημιουργίας 
για την ανέλιξη των συμμετεχόντων και 
για εμάς θα είναι ιδιαίτερη τιμή και χαρά. 
Από τις σελίδες της «λογοτεχνικής Δημι-
ουργίας», θα γίνει γνωστή η ημερομηνία 
και ο χώρος. ο δίκαιος έπαινος αποδίδε-
ται από την Ένωση Έλλήνων λογοτεχνών 
που πρέπει και τα εύσημα να απονέμο-
νται. «Σε τέτοιες περιπτώσεις πρόκειται 
για δίκαιη απόδοση τιμής, με την ιδιαί-
τερη αξία που έχουν στην αποψιλού-
μενη από ευγνώμονα αισθήματα και 
ηθικές ευαισθησίες εποχής μας», γράφει 
ο σύγχρονος διανοητής και λόγιος συγ-
γραφέας Λαοκράτης Βάσσης.

Λ.Β.Τ.
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ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ

τΡΙΜΗνΙΑΙο ΠΈΡΙοΔΙΚο
τΗσ ΈνωσΗσ ΈλλΗνων

λογοτΈχνων

ΙΔΙοΚτΗτΗσ
ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΩΝ ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ

ΖωοΔοχοΥ ΠΗγΗσ 2-4
τ.Κ. 10678 ΑΘΗνΑ, τΗλ.-FAX 210-3819571

ΠΈΡΙοΔοσ ΠΡωτΗ: 1975-1977
ΠΈΡΙοΔοσ ΔΈΥτΈΡΗ: 1983-
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ΈΚΔοτΗσ – ΔΙΈΥΘΥντΗσ

ΛΕΥΤΕΡΗΣ Β. ΤΖΟΚΑΣ
ΠΡοΈΔΡοσ τΗσ ΈνωσΗσ

Δόρδου 35, τ.Κ. 10443 Αθήνα
τηλ. 210-5120009

*
σΥντΑΚτΙΚΗ ΈΠΙτΡοΠΗ

ΑΓΑΠΟΥΛΑ ΕΥΘΥΜΙΟΠΟΥΛΟΥ
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΦΟΡΛΙΔΑΣ

ΡΙΤΑ ΝΑΣΤΟΥ - ΜΥΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΑΜΜΟΣ
ΦΩΤΙΟΣ ΚΟΥΛΑΡΜΑΝΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΝΑΤΑΣ
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΜΠΟΜΠΟΛΗ

σΥνΔΡοΜΈσ – ΈΜΒΑσΜΑτΑ

ΈνωσΗ ΈλλΗνων λογοτΈχνων
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΥ

τ.Θ. 8231, τ.Κ. 10210 ΑΘΗνΑ
Κατάθεση στον τραπεζικό λογαριασμό

της Ένωσης στην Έθνική τράπεζα
ΙΒΑΝ: GR6101100400000004062505138

ΑλλΗλογΡΑΦΙΑ
ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΩΝ ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ

τ.Θ. 8231, τ.Κ. 10210 ΑΘΗνΑ
e-mail: EEL1930@GMAIL.COM

ellineslogotexnes.gr

ΥΠΈΥΘΥνοσ τΥΠογΡΑΦΈΙοΥ
ΚΩΣΤΑΣ Γ. ΚΟΥΚΟΥΔΑΚΗΣ

ΖωοΔ. ΠΗγΗσ 91, 11473 Αθήνα
τηλ. 210-6429961, τηλ./fax. 210-6461660

e-mail: a_telier@otenet.gr

Κάθε Λογοτέχνης φέρει
την ευθύνη των κειμένων του

Μήπως ξεχάσατε 
τη συνδρομή σας; 

Αν ναι, σπεύσατε!
Ετήσια συνδρομή 50 ευρώ.

Ο Πρόεδρος
και το Διοικητικό Συμβούλιο εύχονται
στα μέλη και στους φίλους της Ένωσης

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ 
ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ

και ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ το 2024
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Περιοδικό (1983-2023)

«Λογοτεχνική Δημιουργία»
(Τ. 12-229)

                      Λευτέρης Β. Τζόκας

Σαράντα χρόνια πέρασαν κι έχουμε μια φωνή,
ανάγλυφα τα κείμενα και Δωρικές κολώνες,
λες και με μιας ανοίξανε τρισκότεινοι ουρανοί,
ήλιος λαμπρός επρόβαλε, διώξανε τους χειμώνες.

Ο χρόνος στέριωσε βαθιά της Ποίησης θεμέλια
και την κρατούμε ευλαβικά σαν Άγια Εικόνα,
σεμνή γιορτή, ξεφάντωμα, κάθε φορά με γέλια,
στήνουμε το Μνημείο μας ψηλά στον Ελικώντα!

Την ομορφοστολίζουμε, όλοι μαζί κι αντάμα,
τα χρόνια μέθης με βροχή, το χιόνι και λιακάδα,
οι μέρες γίναν θάματα κι έσβησε κάθε κλάμα,
διάπλατα ανοίξαν οι καρδιές κι ατόφια η Ελλάδα!

Περιοδικό που στέκεται σα λαμπερό αστέρι
κι αναγνωρίζεται, υμνούν, δάφνες στην προσφορά,
μέστωμα κι η χρυσόπορτα να σε κρατούν στο χέρι,
φεγγοβολούν οι κόποι μας, θρονιάζει η χαρά.

Οι κοπιώντες δίκαια νιώθουνε περηφάνεια,
καθώς ροφούνε τους ανθούς, και τ’  Άγιο μέλι,
ευχές κι ελπίδα στην ψυχή πλέκονται τα Στεφάνια,
ο κόπος βρίσκει ανταμοιβή, πνευματική κυψέλη!..

19-9-2023 / Τρίτη
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Από την Ένωση Ελλήνων Λογοτεχνών
Η Έκδοση του Περιοδικού «ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ»

Ά  Περίοδος (1975-1977) Β΄ Περίοδος (1983---)
Έντεκα (11) Τεύχη Διακόσια δέκα οχτώ (218) Τεύχη

Σύνολο: 229 Τεύχη
Σαράντα Χρόνια Συνεχούς Κυκλοφορίας

Η Ένωση Έλλήνων λογοτεχνών στη 
συνεδρίαση της 21ης Μαΐου 1975 
του Διοικητικού συμβουλίου που

Λευτέρης Β. Τζόκας
το απαρτίζαν τα αείμνηστα μέλη: νικό-

λαος στασινόπουλος, Πρόεδρος, σώτος 
Βασιλειάδης, αντιπρόεδρος, Παναγής 
Ζούβας, γεν. γραμματέας, Πάνος Αντω-
νόπουλος, ταμίας, Κων. Ρουμπέας (Μαϊ-
στράλης), Κοσμήτορας, Μαίρη Βέη, Έφο-
ρος Βιβλιοθήκης, Έλευθερία ντάνου, 

Σε μία συνάντηση της «Συντακτικής Ελέγχου Ύλης», όπως λεγόταν τότε, του πε-
ριοδικού «Λογοτεχνική Δημιουργία», το έτος 1993, για να εκτυπωθεί. Διακρίνονται 
από αριστερά, ο αείμνηστος Χρήστος Γ. Γκόντζος, Σχ. Σύμβουλος, ο Πρόεδρος Λευ-
τέρης Β. Τζόκας, οι αείμνηστοι: Πόπη Ζαχαρή και Γιάννης Καραργύρης (Πρόεδρος 
Ένωσης 1998-1999) και ο ζων Δημήτρης Τσουκνίδας (Πρόεδρος 1999-2009). Πίσω δια-
κρίνεται με την τραγιάσκα, ο αείμνηστος Παρασκευάς Παρασκευόπουλος, με το τυπο-
γραφείο Νοταρά 20 – Αθήνα, που εκτυπώναμε το περιοδικό «Λογοτεχνική Δημιουργία».
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Υπεύθυνη Δημοσίων σχέσεων και μέλη, 
τριαντάφυλλος Θεοδωρίδης και Πανα-
γής Βαρελάς, αποφάσισαν την έκδοση 
διμηνιαίου περιοδικού με τίτλο «Λογο-
τεχνική Δημιουργία» και «δυνάμενον, ν’ 
ανέλθη τουλάχιστον από τρία έως έξι τυ-
πογραφικά, δηλ. 48 έως 96 σελίδες».

το πρώτο τεύχος κυκλοφόρησε στο 
ίδιο σχήμα με σήμερα 16x24 εκ., το δί-
μηνο σεπτέμβριος – οκτώβριος 1975 και 
είχε σαράντα (40) σελίδες. ο πίνακας 
του εξωφύλλου «λογοτΈχνΙΚΗ ΔΗΜΙ-
οΥΡγΙΑ», για πολλά τεύχη που κυκλο-
φόρησε, είναι από πίνακα του Ρώσσου 
μεγάλου ζωγράφου λεωνίδα τσεμπέ-
ρωφ, μέλος της Ένωσης Έλλήνων λογο-
τεχνών, που ζούσε  στην Έλλάδα. Έχει 
τίτλο «Η Λογοτεχνία ευγνωμονούσα», 
έγινε με την παρότρυνση του αείμνηστου 
Προέδρου της Ένωσης και πρώτου εκ-
δότη του περιοδικού νίκου στασινόπου-
λου. ο πίνακας αυτός παραπέμπει στον 
πίνακα του Μεγάλου ζωγράφου Θ. Βρυ-
ζάκη «Η Ελλάς ευγνωμονούσα» που 
βρίσκεται στην Έθνική Πινακοθήκη. «Έλ-
λΑτΈ ΜΑΖΙ ΜΑσ» είχε τίτλο της σύ-
νταξης το κύριο άρθρο. Η συντακτική 
Έπιτροπή αποτελείτο από τον Πρόεδρο 
νίκο στασινόπουλο που είναι υπεύθυνος 
ο εκάστοτε Πρόεδρος της Ένωσης έναντι 
του νόμου για τα γραφόμενα των μελών 
και άλλα δύο μέλη στη συντακτική Έπι-
τροπή. ο ταμίας Πάνος Αντωνόπουλος 
και το μέλος του Δ.σ. τριαντάφυλλος 
Θεοδωρίδης. στη δεύτερη σελίδα το Δ.σ. 
της Ένωσης που προήλθε από τις εκλο-
γές  περιόδου 1975-77 με μικρές φωτο-
γραφίες σε μία σελίδα. Θέματα φιλοσο-
φικού στοχασμού, πνευματικά, ποιή-
ματα, πεζά, ιστορικά κείμενα, διηγήματα 

(μικρά) και οι εκδηλώσεις της Ένωσης 
καλύπτουν οι επόμενες σελίδες, με Έι-
δήσεις – σχόλια – γεγονότα, έως την 
39η σελίδα. το τυπογραφείο Έ. χωρια-
νόπουλου εκτύπωνε το περιοδικό. στα 
επόμενα περιοδικά που κυκλοφόρησαν 
αυξήθηκαν οι σελίδες σε 48. το τελευ-
ταίο διπλό τεύχος 10-11 κυκλοφόρησε 
Μάρτιος-Ιούνιος 1977 και με κύριο άρ-
θρο της σύνταξης «ΚΑσΑνΔΡΈσ» και 
48 σελίδες.

στις εκλογές της Ένωσης Έλλήνων 
λογοτεχνών που πραγματοποιήθηκαν 
στις 15 Μαΐου 1977 εξελέγησαν: νίκος 
στασινόπουλος, Άννα Π. τιγκαράκη, γεν. 
γραμματέας, Παναγ. Βαρελάς, Αντ/δρος, 
νίκος Φιλιππακόπουλος, ταμίας, γιάν-
νης Δολιανίτης, Κοσμήτωρ, Μαίρη Βέη, 
Έφορος Βιβλιοθήκης, Πάνος Αντωνόπου-
λος, Υπεύθυνος Δημοσίων σχέσεων, Κων/
νος Ρουμπέας (Μαϊστράλης) και Αγγε-
λική Πανωφοροπούλου, σύμβουλοι.

σε πολλές συνεδριάσεις του Δ.σ. μί-
λησαν για το περιοδικό «λογοτεχνική 
Δημιουργία» και την λήψη αποφάσεων 
και πάντα αναβαλλόταν για το επόμενο 
Δ.σ. η διακοπή του επίσημα. Δεν κυκλο-
φορούσε. στο υπ. αρ. 28 πρακτικό της 
15/9/78, με παρόντες όλα τα μέλη του 
Δ.σ. και Έισήγηση του Προέδρου ν. στα-
σινόπουλου αποφάσισαν: «Διότι δεν κα-
θίσταται εφικτή η συνέχιση της έκδο-
σης του περιοδικού «Λ.Δ.».

ΠΈΡΑσΑν έξι (6) χρόνια και στο 3ο 
Πρακτικό της 14ης σεπτεμβρίου 1983 με 
το καινούργιο Διοικητικό συμβούλιο, που 
εξήλθε στις 24 Μαΐου 1983 κι είχε στη 
σύνθεσή του τους παρακάτω: νίκος στα-
σινόπουλος, Πρόεδρος, χρήστος Θεολό-
γος, Αντ/δρος, Θεοφανώ σιαμανή, γεν. 
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γραμματέας, Δημήτρης Καραμβάλης, 
ταμίας, γιώργος τριανταφύλλου, νομι-
κός σύμβουλος, νίκος Μέγας, Κοσμή-
τωρ, Ρούλα Αρβανιτίδου, Υπ. Δημοσίων 
σχέσεων, στέλλα-Ροζίτα Κωνσταντίνου, 
Έφορος Βιβλιοθήκης, ουρανία Καλογή-
ρου, Έιδική γραμματέας, Κων/νος Ζού-
λας, Έιδ. ταμίας, Δήμητρα  Κούτρα, βο-
ηθός Κοσμήτορα, Αγγελική Ρογκάκου, 
βοηθός υπεύθυνου Κοινωνικών σχέσεων, 
Αποφάσισαν «Για την οργάνωση έκδο-
σης – Ύλη – σύμφωνα με το τυπογρα-
φείο στο περιοδικό «Λ.Δ.». Έτσι, συ-
γκροτείται επιτροπή ως κάτωθι: 1) Θεο-
λόγου χρήστος, 2) σιαμάνη Θεοφανώ, 3) 
Μέγας νικόλαος, 4) Καλογήρου ουρανία 
και 5) Ζούλας Κων/νος. Η ανωτέρω Έπι-
τροπή τελούσε υπό την άμεση εποπτεία 
του Προέδρου νικολάου στασινόπουλου. 
Άτυπα βοηθούσα την έκδοση της «Λο-
γοτεχνικής Δημιουργίας» που είχε 
υπεύθυνο τον Πρόεδρο και συντακτική 
ελέγχου ύλης τα πέντε ανωτέρω μέλη. 
Έίχα εγγραφεί ως τακτικό μέλος με Αί-
τησή μου, αρ. Πρακτικού 21/19ης οκτω-
βρίου 1977. Με την παρότρυνση του 
Προέδρου από το τεύχος 12· που βγήκε, 

νοέμβριος-Δεκέμβριος 1983 η «λογοτε-
χνική Δημιουργία» και δημιούργησε  
θόρυβο η επανέκδοσή της. Υπάρχουν 
κείμενά μου από τότε μέχρι σήμερα σα-
ράντα χρόνια.

ΠΈΡΑσΑν σαράντα (40) χρόνια και 
σήμερα γιορτάζουμε, μαζί με το περιο-
δικό και την πορεία της Ένωσης Έλλήνων 
λογοτεχνών. Έίναι ένα πνευματικό όρ-
γανο επικοινωνίας  μας, που μέσα στις 
σελίδες του καταγράφουμε τις Δραστηρι-
ότητές μας, αλλά και ένα βήμα συνάντη-
σης  και επικοινωνίας των μελών και φί-
λων μας. σημαντικός σταθμός στα γράμ-
ματά μας το περιοδικό «λογοτΈχνΙΚΗ 
ΔΗΜΙοΥΡγΙΑ» από το 1975-77 και 1983 
μέχρι τώρα, καθώς έχουν συνεργαστεί οι 
κυριότεροι εκπρόσωποι, από τη γενιά του 
1930 μέχρι τις καινούργιες γενιές μας. 
Έφεραν μια ανανέωση και νέο αίμα στην 
Ποίηση, την Πεζογραφία, την Ιστορία, τη 
λαογραφία, το Θέατρο. Πειραματίζονται 
με νέους εκφραστικούς τρόπους όλοι και 
επιπλέον στα Έικαστικά πεδία και Μου-
σική. το περιοδικό κυκλοφόρησε από το 
1983 με Πρόεδρο του Δ.σ. της Ένωσης 
τον νίκο στασινόπουλο (1974-1996) ως δι-

Η ετοιμασία της ύλης για 
την έκδοση του περιοδικού 
«ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡ-
ΓΙΑ» από την Συντακτική 
Επιτροπή, αποτελούμενη από 
τον Πρόεδρο Λευτέρη Β. 
Τζόκα (καθήμενος) και όρθι-
ους, από δεξιά, την Μαργα-
ρίτα Κασάπογλου, (Γεν. 
Γραμματέας), τον Γιάννη 
Καραργύρη (Πρόεδρος 1998-
1999) και την Πόπη Μα-
τσούκα (μέλος Δ.Σ.).
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μηνιαίο και συνέχισε με τα Διοικητικά 
συμβούλια τα επόμενα χρόνια, Πρόεδρος 
στέλλα-Ροζίτα Κωνσταντίνου (1996-1998), 
Πρόεδρος γιάννης Καραργύρης (1998-
1999), Πρόεδρος Δημήτρης τσουκνίδας 
(1999-2009) και Προέδρος λευτέρης Β. 
τζόκας  (2009 μέχρι σήμερα). Από το 186 
τεύχος Ιανουάριος-Μάρτιος 2013, το πε-
ριοδικό «λογοτεχνική Δημιουργία», λόγω 
της οικονομικής κρίσης, ενώ άλλα περιο-
δικά «έκλειναν», το Δ.σ. της Ένωσης 
αποφάσισε να κυκλοφορήσει όχι στα αρ-
χικά δοκίμια, τρία (3) άλλα πέντε και 
οχτώ τυπογραφικά, εκατόν είκοσι οχτώ 
(128) σελίδες. Που ήταν οι διαγωνισμοί 
για μεγάλους μαθητικοί και Μουσικοί.

ΦΥλλοΜΈτΡωντΑσ τις σελίδες του 
περιοδικού «λογοτΈχνΙΚΗ ΔΗΜΙοΥΡ-
γΙΑ» στη στέγη της Ένωσης βλέπουμε 
την άνοδο, τη μορφή και την επιμέλεια 
που επέδειξαν τα μέλη των συντακτικών 
Έπιτροπών όλα αυτά τα χρόνια με την 
παρότρυνση των Προέδρων, των Διοικητι-
κών συμβουλίων και πέτυχαν ένα άριστο 
αποτέλεσμα. το περιοδικό είναι προσβά-
σιμο στο Διαδίκτυο στο www/ellineslogo-
texnes.gr, για όποιον θέλει να επισκεφθεί 
το περιοδικό και να διαβάσει όλα τα κεί-
μενά του και παλιότερες εκδόσεις.

ΚΥΡΙο μέλημα σήμερα για το εκά-
στοτε Διοικητικό συμβούλιο της Ένωσης 
Έλλήνων λογοτεχνών είναι να φροντίζει 
για την ύλη του περιοδικού και να το 
εκτυπώνει επιμελημένα, συμμετέχοντας 
όλα τα μέλη της Ένωσης με μικρά κεί-
μενα 1-2 σελίδων (600 λέξεις), για να 
δίνουν το παρόν τους στα Έλληνικά 
γράμματα και τη λογοτεχνία. την ευ-
θύνη του περιοδικού έχει ο Πρόεδρος, 
σύμφωνα με το νόμο.

Έυχόμαστε το περιοδικό «λογοτΈ-
χνΙΚΗ ΔΗΜΙοΥΡγΙΑ» να συνεχίσει να 
κυκλοφορεί για πολλά χρόνια ακόμη 
γιατί είναι ένα βήμα Πολιτισμού στους 
χαλεπούς καιρούς που ζούμε. Έίναι ένα 
όργανο επικοινωνίας και ζητείται η ηθική 
και οικονομική στήριξη από τα μέλη και 
τους φίλους της ΈνωσΗσ ΈλλΗνων 
λογοτΈχνων.

ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΩΝ  
ΛΟΓΟΤΕΧΝΩΝ

              Μαρίας Ι. Κεσίση

Για μας ξημέρωμα και βράδυ
είν’ ο ρυθμός
μόν’ ο ρυθμός.
Και πάντοτε δεν είναι χάδι.
Μ’ αν χρειασθεί σαν κεραυνός
μπορεί ν’ ανάψει.
Και να κάψει
ό,τι εμποδίζει την πληγή
της ομορφιάς να γιατρευτεί.
Κι όποιο πουλάκι στο κλουβί
πώς μας ματώνει την ψυχή.
Εμάς, οι μέρες κι οι νυχτιές μας
με την αγάπη αγκαλιαστές
και με την Τέχνη,
τις καρδιές μας
σε χώρες, χώρες μακρινές
τις στέλνουν για να γνωριστούνε
με κάθε ανθρώπινη μορφή
κίτρινη, άσπρη, μελαψή.
Κι όλες μαζί να τραγουδούνε
στον ίδιο πάντοτε σκοπό:
«Αχ το πουλάκι απ’ το κλουβί
να κελαηδά πια στο κλαδί».

Περιοδικό «Λογοτεχνική Δημιουργία»
Τ. 10-11/ Μάρτιος-Ιούνιος 1977
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Ο ΟΡΕΣΤΗΣ ΛΑΔΕΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΕ ΜΕ ΠΙΝΑΚΑ ΤΟΥ
ΣΤΗΝ ΟΜΑΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΣΤΟ COSTA NAVARINO

Suite for Eighteen Holes (Μελάνι και ακρυλικό σε χαρτί 50Χ70 cm)

O OΡΈστΗσ λΑΔΈνΗσ ζωγράφος και ποιητής, μέλος της Ένωσης Έλλήνων 
λογοτεχνών, συμμετείχε με τον πίνακά του «Suite for eighteen holes» στη 
γιορτή Δημιουργικότητας και καινοτομίας του Costa Navarino.

Η έκθεση «Young artists» σε συνεργασία με το γραφείο Διασύνδεσης της Ανωτάτης 
σχολής Καλών τεχνών διεξήχθη από 1η έως 30 σεπτεμβρίου 2023 στο Ξενοδοχείο. 

το έργο αυτό είναι Ζωγραφική (μελάνι και ακρυλικό σε χαρτί 50χ70 cm), με 
πρώτη αναφορά το διάσημο γήπεδο γκολφ του Costa Navarino, που ακροβατεί ανά-
μεσα σ’ έναν αφηγηματικό, ένα ζωγραφικό κι έναν εικονογραφικό κόσμο, μετατρέ-
ποντας ρεαλιστικά στοιχεία στην παραμυθένια εκδοχή τους. τα έργα εξήντα (60) 
τον αριθμό, ήταν δημιουργίες φοιτητών/τριών και αποφοίτων της σχολής, που μοι-
ράστηκαν την καλλιτεχνική τους έκφραση με το ευρύ κοινό. τα έργα ήταν αποτέ-
λεσμα Διαγωνισμού στην ΑσΚτ και διατίθεντο προς έκθεση και πώληση.

Έίναι ζωγραφική, χαρακτική, γλυπτική και φωτογραφία. ο κ. Κώστας χριστόπουλος, 
Έπίκουρος Καθηγητής ΑσΚτ και Έπιστημονικός Υπεύθυνος του γραφείου Διασύνδεσης, 
δήλωσε: «Έίμαστε πολύ χαρούμενοι γι’ αυτήν τη στρατηγική συνεργασία με το Costa 
Navarino. Μέσα από την παρουσία των έργων των φοιτητών μας στη Navarino Agora, 
στόχος μας είναι να μοιραστούμε με τον επισκέπτη το πάθος και τη δεξιότητα νέων 
ταλέντων στο χώρο της τέχνης, στηρίζοντας το έργο και την έμπνευσή τους».
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Η αθωότητα συγγνώμες δεν χρωστάει

                                  Ορέστης Λαδένης

Τρύπες σκαλίσαμε στην αθωότητα
Και ψεύτες αγάλματα χτίσαμε για να
την προστατεύουν
Πλασμένα από την άμμο της
Χορό αυτά αρχίνισαν στο σκοτάδι
Ξέφρενο και ξιπασμένο
Χορό στροβιλιστό
Χορό ανάρμοστο για τα σκληρά τους σώματα
Χορό που έκανε τις μπούκλες τους ν’ανεμίζουν
Και μυρωδιά και ιδρώτα χρειάστηκε να χύσουν
Εκεί
Ανάμεσά τους
Κάπου χόρευε εκείνη
Για την αθωότητα μιλάω
Μα το κοινό την αγνοούσε
Γιατί τα φώτα τράβαγαν εκείνα
Και παράξενος χορός τους
Όμως έτσι ήθελε κι εκείνη
Κρυφά να κρύβεται, κρυμμένη
στ’ άθλια πόδια τους
Να περπατάει γελώντας και πατώντας
τα ήδη πατημένα
Μακριά κι ανάμεσα από πετρωμένα
 Πεπρωμένα, ευθύνες και συγγνώμες.
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Περιπλανώμενος κανείς την άνοιξη 
στους τόπους της Έυρυτανίας, 
κάτω από την σκιά του πυκνού 

και αειθαλούς έλατου, εκεί όπου η αγρά-
μπελη χύνει το Θείο άρωμά της, εκεί 

Φώτης Κουλαρμάνης

όπου ψάλλει το μελίφθογγο αηδόνι και 
γλυκοκελαηδεί η φιλέρημη τρυγόνα, εκεί 
όπου η αλαζόνα φύση του με τις πανώ-
ριες ράχες του Βελουχιού, των Αγράφων, 
της νιάλας με τους τσελιγκάδες, της 
Βουλγάρας, της Μάρτσας όπου ξεκαλο-
καίριαζαν οι σαρακατσάνοι, της τριφύλ-
λας, της Κερασιάς και τόσες άλλες χι-
λιοτραγουδισμένες καταπράσινες βουνο-
πλαγιές, πόσες θύμισες, πόσες αναμνή-
σεις ωραίες έρχονται στο νου σου και σε 
κάνουν να ξανανιώνεις.

Δάση γεμάτα από μυστήριο, λουλού-
δια που ανθίζουν παράδοξα, βελουδένια, 
βαθυκόκκινα με μαύρο γύρο σαν πυρα-
κτωμένες καρδιές. το άρωμά τους είναι 
διαπεραστικό, λεπτό και όποιος αφεθεί 
στην προδοτική τους ευωδιά και ομορ-
φιά τους χάνεται μέσα σε άπειρα όνειρα 
και σκέψεις. 

Έκεί λοιπόν στις όμορφες και γραφικές 
βουνοπλαγιές και στα ρουμάνια, στις ρε-
ματιές, τη χλωρασιά, στα βοσκοτόπια, 
μπορεί να μαζεύεις δακράκια της Πανα-
γίας την άνοιξη, ν’ ακούς τα αηδονάκια 
την νύχτα να λαλούνε, να περπατείς 
στους γκρεμούς, στα ψηλά στεφάνια και 
να ξαπλώνεις κάτω από το βαθύσκιο του 

έλατου, του πλάτανου, εκεί που θάχεις 
στρώμα την φτέρη, το αγριοτρίφυλλο και 
την καβαλαρού, εκεί αισθάνεσαι το μεγα-
λείο της  Έυρυτανικής φύσης. 

οπόσες φορές δεν ξεχνιέσαι ακουμπι-
σμένος πάνω σ’ βραχάκι για να ακούσεις 
τη μυριόφωνη συμφωνία του κελαηδήμα-
τος των αηδονιών της ρεματιάς, να γίνε-
ται ένας διαγωνισμός σε τσακίσματα, 
τρίλιες και ατελείωτα αηδονολαλήματα 
σε μια μονομαχία, χωρίς τέλος, να σω-
παίνει το ένα και να αρχίζει το άλλο με 
εντονότερο τόνο το γλυκύτατο λάλημα,  
πλημμυρίζοντας τις ρεματιές  μέσα στη 
ευρυτανική νύχτα. 

Ένα απέραντο, ατελείωτο τοπίο από 
ράχες, ραχούλες, κορφές και κορφούλες, 
αραδιασμένες μια πίσω στην άλλη, με τα 
καραούλια και το χειμώνα να αντικρίζεις 
τις κορυφές του Βελουχιού και των 
Αγράφων κάτασπρες από το χιόνι, σαν 
θεόρατα αυγά, δημιουργώντας δέος για 
την φυσική ομορφιά που απλώνεται 
μπροστά σου. 

Αντικρίζοντας λοιπόν τα κακοτρά-
χαλα βουνά και τις καταπράσινες βουνο-
πλαγιές της Έυρυτανίας, το καταφύγιο 
και λιμέρι των Κλεφτών και Αρματολών, 
διαπνέεσαι από την διάπυρη εκείνη 
αγάπη προς την Έλευθερία, την οποία 
οραματίζονταν σε όλη τη ζωή τους οι 
Αρειμάνιοι πρόμαχοι, που διαθέρμαναν 
τον ενθουσιασμό και είχαν αναπτερώσει 
τον διακαέστερο πόθο των Έλλήνων για 
την απελευθέρωση και ανεξαρτησία. 

Ευρυτανικές αναμνήσεις
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Η ναυτική τραγωδία, που συνέβη 
τις προάλλες στο “Blue Horizon” 
στον Πειραιά, σοκάρισε και πολύ 

σωστά τους συμπολίτες μας αλλά ήταν 
και μια γροθιά στο στομάχι των Έλλήνων 

Φρίξος Δήμου
πλοιάρχων! Έίναι αλήθεια πως από την 
έγκαιρα ορθή απόφαση των πλοιάρχων 
και των υπεύθυνων αξιωματικών εξαρτά-
ται η ζωή ή ο θάνατος του κάθε άτυχου 
ναυαγού! ο μεγαλύτερος όμως, όπως 
γνωρίζεις, κίνδυνος είναι να τραυματιστεί 
θανάσιμα το θύμα από τη λειτουργία των 
ελίκων και γι’ αυτό το κύριο μέλημα των 
υπεύθυνων είναι να ακινητοποιηθούν και 
επιπλέον όταν το πλοίο ταξιδεύει να απο-
μακρυνθούν από το ναυαγό στρέφοντας 
το καράβι προς την πλευρά που έπεσε ο 
άνθρωπος. Αν τώρα ο καιρικές συνθήκες 
δεν επιτρέπουν τον εντοπισμό του καλόν 
είναι να εφαρμοστεί η «στροφή γουΐλιαμ-

σον». Δηλαδή το πλοίο με κίνηση «πρόσω» 
στρέφει «όλο δεξιά» μέχρις ότου μετα-
βληθεί η πορεία του κατά 60 με 70 μοίρες 
οπότε ξαναστρέφει «όλο αριστερά» τώρα 
και όταν η πυξίδα δείξει την αντίθετη 
πορεία από αυτή που είχε όταν ο άνθρω-
πος έπεσε στη θάλασσα, την ακολουθεί 
και ευρίσκεται στη θέση του ναυαγού.

σημειώνεται πως η μέθοδος αυτής της 
«στροφής» ανακαλύφθηκε κατά τη διάρ-
κεια του δευτέρου Παγκόσμιου Πολέμου 
από τον αντιπλοίαρχο του Αμερικανικού 
Πολεμικού ναυτικού John A. Williamson 
και ο χρόνος αυτής της στροφής είναι 
κατά 5 λεπτά μεγαλύτερος του κύκλου 
στροφής του πλοίου .́

Και κλείνοντας επιβάλεται άμεση 
ρίψη, με το άκουσμα «άνθρωπος στη θά-
λασσα», κυκλικού σωσίβιου γέφυρας στο 
οποίο είναι και ενσωματωμένο αυτόματο 
φωτιστικό καθώς επίσης και κάθε άλλο 
σωστικό βοήθημα».

«Άνθρωπος στη θάλασσα»

Πρόσκληση Γενικής Συνέλευσης
Η ετήσια γενική συνέλευση της Ένωσης Έλλήνων λογοτεχνών με τον Δι-

οικητικό και οικονομικό Απολογισμό και την Έκθεση της Έξελεγκτικής 
Έπιτροπής, θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο 13 Ιανουαρίου 2024 και ώρα 
10 το πρωί στη Στέγη μας, οδός Ζωοδόχου Πηγής 2-4, 2ος όροφος. σε 
περιπτωση μη απαρτίας θα γίνει το επόμενο Σάββατο 20 Ιανουαρίου 2024 
στον ίδιο χώρο, την ίδια ώρα και με τα ίδια θέματα.

Παρακαλούνται τα μέλη μας να τακτοποιήσουν τις οικονομικές υποχρε-
ώσεις τους προς το σωματείο μας με την κατάθεση της συνδρομής στην 
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ στον Λογαριασμό GR 6101100400000004062505138. 

το Δ.σ.  της Ένωσης Έλλήνων λογοτεχνών
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Οι αρχαιολογικοί μας τόποι  
είναι ενεργά ασκληπιεία και σήμερα

Όταν προ οκτώ περίπου ετών ξεκί-
νησα τις έρευνες με βάση την αρ-
χέγονη προ-κατακλυσμιαία ελλη-

νική και μόνο Έλληνική Υπέρ-Έπιστήμη 
της γεωπαθολογίας πίστευα και συναι-

Κωνσταντίνος Κανατάς
σθανόμουν ότι κάτι άλλο, πιο δυνατό και 
προ παντός, ωφέλιμο θα αποκαλυφθεί.

οι έρευνές μου ήσαν επιτόπιες, στους 
Αρχαιολογικούς τόπους και όχι μέσω 
ηλεκτρονικών υπολογιστών η αναγνώσης 
βιβλίων με ουσιαστικό αποτέλεσμα και 
αναμφισβήτητα συμπεράσματα: ότι όλοι 
οι Αρχαιολογικοί τόποι της Πατρίδας 
μας είναι Ασκληπιεία Θεραπείας και μά-
λιστα κατά ποσοστό 100% με στατιστική 
μαθηματικών υπολογισμών. για μένα, 
τον ερευνητή, ήταν μία δικαίωση μετά 
από την πολυετή έρευνα.

Πρώτα θα σας αναφέρω ποίοι είναι οι 
Αρχαιολογικοί αυτοί τόποι: ναός Έπι-
κουρείου Απόλλωνος, Αρχαίας νεμέας, 
λύκαιου Όρους, Αρχαίας ολυμπίας, 
Ασκληπιείου Έπιδαύρου, Ακρόπολεως 
Αθηνών, Δελφών, Ασκληπιείου γόρτυνος 
Αρκαδίας, Αγίας Θεοδώρας Βάστα Αρ-
καδίας, Βραυρώνος Αττικής, Αμφιαρείου 
ωρωπού, ναός Απόλλωνος Κορίνθου, 
Ασκληπιείου Κορίνθου και Κάστρου 
Ακροκορίνθου κ.ά.

οι έρευνες αυτές έγιναν κατόπιν Αδείας 
των αρμοδίων τοπικών Έφορειών Αρχαιο-
τήτων, τις οποίες και πάλι ευχαριστώ.

Αμέσως σας δίδουμε τα συγκεκριμένα 
στοιχεία σχετικά με το παρόν θέμα.

α) Η κατεύθυνση της ανέγερσης των 
αρχαίων Έλληνικών ναών δεν έχει καμία 
σχέση με προσανατολισμό η κατεύθυνση 
ουράνιων αστεριών αλλά η κατεύθυνση 
των (των ναών) ορίζεται ακριβώς από τις 
γεωϊασιογόνες λωρίδες που ευρίσκονται 
στον τόπο που τοποθετείται ο Αρχαίος 
ναός και κατά μήκος αυτού. οι λωρίδες 
αυτές ονομάζονται διεθνώς Ley Lines (το 
ley προέρχεται εκ της ελληνικής λέξης 
Έλευσις-λευ-Ley).

οι λωρίδες αυτές έχουν ευεργετική 
ενέργεια για τους έμβιους οργανισμούς, 
φυσικά δε και για τον άνθρωπο.

ο τρόπος κατασκευής, τα χρησιμοποι-
ούμενα υλικά και άλλα στοιχεία σχετικά 
με την κατασκευή των κτισμάτων αυτών 
(ναών, σταδίων, Θεάτρων, Έγκοιμητη-
ρίων, Ξενώνων, λουτρών, Αποδυτηρίων 
κ.ά.) βοηθούσε και ενίσχυε την καλή, θε-
τική και ωφέλιμη αυτή ενέργεια, προ 
παντός δε την χρήση αυτών σαν Ασκλη-
πιεία – Θεραπευτήρια.

Δεν έχουμε την δυνατότητα να σας 
δώσουμε της κατόψεις των χώρων αυτών 
στις σελίδες του περιοδικού μας ώστε να 
δείτε την απεικόνιση των κατόψεων τους, 
δηλαδή ότι οι ναοί είναι τοποθετημένοι 
επάνω στις λωρίδες τους, όπως ακριβώς 
το τραίνο στις ράγες του. οι άλλες ευ-
εργετικές ενέργειες στους χώρους αυ-
τούς, οι οποίοι είναι επιλεγμένοι, όπως 
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αναφέραμε με ακρίβεια εκατοστού του 
μέτρου είναι οι προερχόμενοι από την 
γη, την ατμόσφαιρα και το σύμπαν. Έί-
ναι και αυτές, σχεδόν όλες ευεργετικές. 
να αναφέρουμε εδώ ότι τα ζώα έχουν 
την ικανότητα να διακρίνουν από μόνα 
τους τον καλό από τον κακό τόπο.

β) τα θέατρα εκτίζοντο σε χώρο ο 
οποίος επιλέγετο εκ των προτέρων, στο 
σύνολό του, δηλαδή και για την ορχή-
στρα (χώρος της παράστασης) και για 
τα σημεία (εξέδρες) απ’ όπου θα παρα-
κολουθούσαν την παράσταση οι θεατές, 
ώστε να υπάρχει ακριβής σχεδιασμός 
και για το μέγεθος του θεάτρου. ο σκο-
πός ήταν να υπάρχει και εδώ ίαση και 
καλή θετική ενέργεια, τόσο για τους ηθο-
ποιούς, όσο και για τους θεατές.

Η ΑΚοΥστΙΚΗ ΔΈν οΦΈΙλΈτΑΙ 
στΗν ΑΡχΙτΈΚτονΙΚΗ τοΥ ΘΈΑτΡοΥ 
ΑλλΑ στο «ΈΙΔΙΚο» ΜΑγνΗτΙΚο ΠΈ-
ΔΙο οΠοΥ ΈΥΡΙσΚΈτΑΙ Η οΡχΗστΡΑ!!

οι αποδείξεις, εκτός των όσων έχω 
συλλέξει από την έρευνά μου, είναι πολ-
λές. Έπί π.χ. Όταν το θέατρο είναι γε-
μάτο από θεατές, τον αριθμό 12.000-
15.000, τότε ποία «δυνατότητα» έχει η 
αρχιτεκτονική, αφού ολόκληρος ο χώρος 
έχει καλυφθεί από το πλήθος των θεατών 
με αποτέλεσμα όλοι οι ήχοι να απορρο-
φώνται. Αδιάσειστες αποδείξεις οι μαρ-
τυρίες πολλών ηθοποιών ότι δεν αισθά-
νονται κόπωση μετά από εξαντλητικές 
προετοιμασίες και παραστάσεις· αλλά, 
αντιθέτως, αναφέρουν ότι ξεκουράζο-
νται, κατά την παράσταση και ότι η 
φωνή τους βγαίνει αβίαστη και ενισχυ-
μένη, χωρίς να καταβάλουν έντονη προ-
σπάθεια αλλά αποδίδουν τον ρόλο τους 
ευχερώς.

οι Ρωμαίοι κατασκεύασαν πολλά και 
υπερμεγέθη θέατρα, υπέροχης αρχιτε-
κτονικής αλλά είχαν μόνο εξωτερική εμ-
φάνιση, διότι εκτίσθησαν σε τόπους με 
επιλεγμένους αλλά τυχαίους και κανένα 
δεν είχε ακουστική.

Έδώ αναφέρω τη δική μου εμπειρία 
από το θέατρο της Έπιδαύρου και από 
το θέατρο του Διονύσου στην Ακρόπολη, 
όπου κατά την, πολύ ενωρίς το πρωί, 
έρευνά μου, η επιφώνηση των όσων ελέ-
γοντο ακουγόταν πρώτα από τον χώρο, 
διαχεόμενη και έπειτα ακουγόταν η δική 
μου φωνή!!!

οι Αρχαιολογικοί μας τόποι είναι 
ενεργοί όπως και τότε και μας περιμέ-
νουν για να μας ευεργετήσουν ψυχικά 
και σωματικά.

Αποκατάσταση

          Λεωνίδας Χαζίρογλου

Όσους ωφέλησε
δεν του το συγχώρεσαν ποτέ

Όσοι τον αδίκησαν 
θα το θυμάται πάντα

Συγχωρούνται οι αδικούντες

Τώρα συγχωρεμένοι 
δεν αδικούνε πια

Δεν υπάρχει τίποτε να τους θυμίζει
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Η προέλευση της λέξης Σούλι

Πολλές απόψεις έχουν διατυπω-
θεί για την προέλευση της ονο-
μασίας του σουλίου. Κάθε 

άποψη έχει τα δικά της επιχειρήματα. 
Καμιά δεν είναι απόλυτα πειστική και 

Παύλος Γ. Χρήστου

τεκμηριωμένη. Άλλες πείθουν περισσό-
τερο και άλλες λιγότερο. Έδώ δεν θα 
προσπαθήσω να ενισχύσω καμία άποψη, 
απλώς θα αναφέρω όσες απόψεις γνω-
ρίζω και ας βγάλει καθένας μόνος του 
συμπεράσματα. Άλλοι υποστηρίζουν ότι 
η ονομασία δόθηκε με βάση γεωμορφικά 
χαρακτηριστικά της περιοχής και άλλοι 
ότι η ονομασία απηχεί προσωνύμιο (Βα-
πτιστικό ή παρωνύμιο).

στην περιοχή υπήρχαν τέσσερις οι-
κισμοί σούλι, Κιάφα, Αβαρίκο και σα-
μονίβα. το όνομα του μεγαλύτερου 
οικισμού επικρατεί των άλλων και με 
την ονομασία σούλι υποδηλώνονται οι 
οικισμοί και όλη η ορεινή περιοχή τους. 
οι κάτοικοί τους λέγονται σουλιώτες 
και σουλιώτικα τα όρη που υψώνονται 
ανατολικά των οικισμών. Αποδίδεται 
και η ονομασία Κακοσούλι και Κακο-
σουλιώτες που συχνά συναντάται και 
στη Δημοτική ποίηση. Από την εποχή 
του χριστόφορου Περραιβού.

Πρώτος ασχολήθηκε ο χριστόφορος 
Περραιβός, ο οποίος γράφει ότι μερι-
κοί βοσκοί από τα γύρω χωριά, προ-
κειμένου να ζήσουν ελεύθερα και όχι 
να είναι ραγιάδες, ανέβηκαν στα βρά-

χια της Μούργκας, στο κέντρο περί-
που των Κασσωπείων ορέων (τώρα λέ-
γεται οροσειρά του σουλίου). το πα-
ράδειγμά τους ακολούθησαν και πολ-
λοί από τη γύρω περιοχή και μέσα σε 
μικρό χρονικό διάστημα κατοίκησαν 
πάνω από εκατό οικογένειες. Κάποιος 
οθωμανός με το όνομα «σούλης» ανη-
σύχησε για την εγκατάσταση των χρι-
στιανών στα βραχώδη και απρόσιτα 
μέρη και αφού συγκρότησε σώμα από 
τριακοσίους ομόθρησκους, κινήθηκε 
εναντίον τους, προκειμένου να τους 
αναγκάσει να φύγουν από τις βουνο-
κορφές. Έγινε μάχη πολλών ωρών, 
εφονεύθησαν πολλοί τουρκοαλβανοί 
και μαζί τους ο αρχηγός τους σούλλης. 
σε ανάμνηση της μεγάλης αυτής νίκης 
ονόμασαν το χωριό σούλλη. Η μάχη 
αυτή υπολογίζεται ότι έγινε το 1620 κι 
είναι η πρώτη μάχη των σουλιωτών 
που αναφέρεται από τον Περραιβό.

Άλλη παράδοση που είναι παραλ-
λαγμένη από την προηγούμενη και 
αναφέρεται από τον Αναστάσιο γούδα, 
έχει ως εξής: Μια ομάδα πολεμιστών 
με αρχηγούς τους Μποτσαραίους και 
τζαβελαίους, προκειμένου να διατη-
ρήσουν το μάχιμο ήθος και τη θρη-
σκεία, εγκαταστάθηκαν στα βουνά της 
περιοχής. τα όρη αυτά όμως κατείχε 
από πολλά χρόνια κάποιος οθωμανός 
ποιμένας με το όνομα σούλης, τον 
οποίο οι έποικοι εφόνευσαν και γι’ 
αυτό ονομάσθησαν σουλιώτες, δηλαδή 
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άνδρες που εφόνευσαν τον σούλη και 
όλα τα βουνά περιληπτικά «σούλι». 
Μολονότι η παράδοση είναι παραλ-
λαγμένη, η διαπίστωση για την προέ-
λευση της ονομασίας είναι η αυτή.

ο χρ. χρηστοβασίλης υποστηρίζει 
πως η λέξη σούλι προέρχται από τον 
πρώτο οικιστή της περιοχής που λεγό-
ταν Αθανασούλης (σούλλης) και ανα-
φέρει τα εξής: 

«Κατά παράδοση που διατηρήθηκε 
στο σπίτι μου και την ξέρω από τον 
πατέρα μου, ο πρώτος οικιστής του 
σουλίου ήταν ο ποιμνιοτρόφος Αθα-
νασσούλης και κατά κοινή συνήθεια 
λεγόταν υποκοριστικώς σούλλης».

ο Ιωάννης Φιλήμων προσπάθησε να 
συσχετίσει τ’ όνομα με την αρχαία 
πόλη σόλλιον που αναφέρει ο Θουκυ-
δίδης «σούλιο δε εστί το αρχαίον σύλ-
λιον», γράφει ο Φιλήμων.

ο ποιητής Ανδρέας Κάλβος, που 
έχει γράψε μια ωδή με τριάντα στρο-
φές, αφιερωμένη «ΈΙσ σοΥλΙ», ονο-
μάζει την περιοχή «σελαΐδας», δη-
λαδή περιοχή του αρχαίου Μαντείου 
Δωδώνης, όπου οι σελλοί υπήρξαν οι 
πρώτοι Έλληνες (όπως αναφέρει και 
ο Όμηρος), θεωρεί δε τους σουλιώτες 
απογόνους τους. Από τα χωριά της 
περιοχής που δεν ανέχονταν τη σκλα-
βιά ανέβηκαν στα βράχια της Μούρ-
γκας και έκτισαν το τετραχώρι. Έκ-
προσωπούσαν ολόκληρη την περιοχή 
σελαΐδος και γι’ αυτό πήρε το όνομα 
σούλι. 

ο γάλλος συγγραφέας Πουκεβίλ, 
που ήταν πρόξενος της γαλλίας στα 
γιάννενα, ονομάζει την περιοχή του 
σουλίου σελαΐδας.

τις δύο παραπάνω απόψεις αντι-
κρούει ο χρ. Περραιβός σημειώνοντας 
: « Έάν τέλος πάντων το καθ’ Όμηρον 
σελλοί και το κατά Θουκυδίδη σόλ-
λιον ήτο σημερινό σούλι, έπρεπε του-
λάχιστον, να σώζονται λείψανα τινά 
αρχαιότητας, καθώς και εις άλλα αρ-
χαία πολίσματα της Έλλάδος, αλλά το 
σούλι είναι οικοδομημένον εκ μικρών 
οικιών απλών λίθων και ερυθρού χρώ-
ματος· αυτό δεν γειτονεύει με άλλα 
παλαιά και σημαντικά, ειμή την ποτέ 
πόλιν Κεστρίνην ήτις Καστρί σήμερον 
λέγεται και απέχει δε του σουλίου πέ-
ντε ώρες».

ο Αθανάσιος Πετρίδης ισχυρίζεται 
πως οι πρώτοι κάτοικοι της περιοχής 
προέρχονταν από το καταστραμμένο 
χωριό σουλανά και πως από σουλα-
νιώτες έγιναν σουλιώτες.

ο Πέτρος Φουρίκης θα υποστηρίξει 
πως η ονομασία προέρχεται από την 
Αλβανική λέξη «σουλ», η οποία μετά 
του επιτιθεμένου άρθρου γίνεται 
σουλ-ι και σημαίνει κορμόν δέντρου 
δυνάμενον να χρησιμεύσει ως δοκός, 
αλλά και στύλος. Αν λάβει κανείς 
υπόψη, συνεχίζει ο Φουρίκης ότι το 
όνομα δόθηκε στην κορυφή ορέων από 
την οποία υποχρεωτικά θα περνούσες 
για να εισέλθεις στο δαιδαλώδες συ-
γκρότημα των Κασσωπείων ορέων και 
ότι από την κορυφή αυτή, σαν από 
σκοπιά, είναι ορατός ο από τα Ιωάν-
νινα δρόμος, δεν μπορείς ν’ αρνηθείς 
ότι η λέξη σούλι είναι Αλβανική σουλ-ι, 
η σημαίνουσα και σκοπιά. την άποψη 
αυτή πολλοί Έλληνες θεωρούν εντελώς 
λανθασμένη, υποστηρίζοντας ότι ελά-
χιστοι Έλληνες συγγραφείς παρασύρ-
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θηκαν από Αλβανικό περιοδικό και 
από Αλβανολόγο που αναφέρθηκε στο 
θέμα και έγραψαν ότι οι πρώτοι κά-
τοικοι του σουλίου ήταν Αλβανόφωνοι 
και ότι η λέξη σούλι είναι Αλβανική. 
την άποψη του Π. Φουρίκη θεωρεί πι-
θανότερη εκδοχή ο Δ. Βαγιακάκος 
γράφοντας: « οξεία ως στύλος και 
επέχει θέση βίγλας»

ο Ιωάννης λαμπρίδης δηλώνει για 
την καταγωγή των πρώτων οικιστών 
του σουλίου λέγοντας: «στρατιώτης 
και φύλαρχος πατριάς εκ της φυλής 
των τσιάμιδων ήν ο σούλης, ος σκη-
νώσας εν τη νυν ομωνύμω περιοχή δέ-
δωκε κατά το σύνηθες και το όνομα 
αυτού εις ταύτην». ως κράμα Έλλή-
νων και Αλβανών καταγράφουν τους 
σουλιώτες: ο Παν. Αραβαντινός, ο 
σ.Π. Αραβαντινός και ο Κ. Παπαρηγό-
πουλος.

ο Βυζαντινολόγος και ακαδημαϊκός 
Κ. Άμαντος θεωρεί το όνομα ως προ-
σωνύμιο, το οποίο προέρχεται, ωστόσο, 
από τον παραφθαρμένο τύπο σαούλ.

ο Κ.ν. σάθας αναφερόμενος στα 
χωριά σούλι της Αχαΐας και Ηλείας 
υποστηρίζει ότι απηχούν όνομα κτή-
τορα του χωριού. 

ο Κώστας Μπίρης θεωρεί ότι η ομώ-
νυμη περιοχή (shullan) στη μακρινή 
Δέβρη, κοντά στη λίμνη Αχρίδα, έδωσε 
το όνομα στην περιοχή καθώς και τους 
πρώτους οικιστές. ο λάμπρος Κου-
τσονίκας στη γενική Ιστορία της Έλλη-
νικής Έπαναστάσεως, ανάγει την 
ίδρυση των χωριών του σουλίου στα 
χρόνια του Ρωμαίου στρατηγού Αιμί-
λιου Παύλου, ο οποίος το 167 π.χ κα-

τέστρεψε 70 Ηπειρώτικες πόλεις. Κά-
ποιοι από τους κατοίκους των πόλεων 
αυτών εγκαταστάθηκαν στο σούλι και 
έδωσαν στην περιοχή το όνομα αρ-
χαίας πόλης της Ηπείρου.

Η Βάσω Ψιμούλη αποδέχεται την 
άποψη ότι το όνομα προέρχεται από 
πρόσωπο, αρχηγό γένους: «το όνομα, 
επομένως, υπό τους τύπους σούλι ή 
σιούλι ή σούλιο προέρχεται από τον 
ιδρυτή του γένους των σουλιωτών. ως 
όνομα μπορεί να απηχούσε βαφτιστικό 
ή παρωνύμιο του ιδρυτή του γένους 
μέσα στο πλαίσιο του ρόλου της πα-
ρωνυμίας».

ο ομότιμος Καθηγητής γλωσσολο-
γίας του Έθνικού Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (Έ.Κ.Π.Α.) γιώρ-
γος Μπαμπινιώτης στο λεξικό της 
νέας Έλληνικής γλώσσας γράφει τα 
εξής: το σούλι, ομοσπονδία χωριών 
της Ηπείρου και η περιοχή όπου βρί-
σκονται αυτά τα χωριά. Έτυμολογικά 
αλβ. Suli «αιχμηρή κορυφή βουνού».

στα δημοτικά τραγούδια το σούλι 
είναι γνωστό και ως Κακοσούλι. Η 
λέξη κακός έχει τη σημασία του ισχυ-
ρός, ανδρείος, ανίκητος, ακαταμάχη-
τος.

Παρά την ποικιλία των απόψεων το 
πρόβλημα παραμένει. Η προέλευση 
της ονομασίας του σουλίου δεν είναι 
εύκολο να καθοριστεί και μάλιστα με 
βεβαιότητα και ακρίβεια.

σημ: η ορθογραφία της λέξης σούλι 
είναι σύμφωνη με τη γραφή του κάθε 
αναφερόμενου στο ανωτέρω κείμενο 
συγγραφέα.
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Παρουσίαση Βιβλίων Γιάννη Κ. Τσώλη στην Άρτα

Από τις εκδόσεις Αγγελάκη παρουσιάσθηκαν, την Παρασκευή 3 νοεμβρίου 2023 και 
ώρα 6 μ.μ. στην αίθουσα του Πολιτιστικού συλλόγου Άρτας «ο Μακρυγιάννης», με 
εκλεκτούς ομιλητές, τον λευτέρη Β. τζόκα , Πρόεδρο της Ένωσης Έλλήνων λογοτεχνών, 
την Βίκυ Καινούργιου δημοσιογράφο και Δημήτρη Βλαχοπάνο, φιλόλογο, συγγραφέα, 
τα βιβλία του γιάννη Κ. τσώλη και της Έλένης Β. Μπίκα-τσώλη, με τίτλους «το σημάδι» 
«τότε που η αγάπη μιλούσε με γράμματα» και «Ηθογραφικά Διηγήματα και άλλα».

Συνάντηση με τον Θεό

                                   Άρης Γ. Χαραλαμπάκης

Υπάρχει μια θεότητα μέσα στα στήθια μας.

Μα το «υπάρχει - δεν υπάρχει» ακροβατεί 
πότε τρεμάμενο κερί και πότε φως λαμπρό,
της λογικής τα πλάτη δοκιμάζοντας.
Το ότι κατασκεύασε ο άνθρωπος θρησκείες 
δεν πάει να πει πως ανακάλυψε εκείνος τον Θεό. 
Δρόμους βατούς διάνοιξε για να Τον συναντάει.

Όποια κι αν έχει δοξασία κάθε επί γης θρησκεία 
γέφυρα είναι να περνά σ’ ένα υπέρτατο Ον 
η άγνοια του ανθρώπου. 
Μα κι η ανάγκη του κάπου να κρατηθεί 
σταυρούς του ν’ αλαφρώνει.
Κι αν δεν πιστεύει άνθρωπος στην ύπαρξη Θεού 
κι απλώνει τα φτερά του σε απόλυτο κενό, 
σε κάποιες του φρικτές στιγμές θα Τον ανακαλύπτει.
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ΕΛΕΝΗ Β. ΜΠΙΚΑ ΤΣΩΛΗ - ΓΙΑΝΝΗΣ Κ. ΤΣΩΛΗΣ
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Γεννήθηκε Κυρία
Στην Ελένη Μπίκα-Τσώλη

Έλένη! Φίλη μου πολυαγαπημένη.
Θα έπρεπε κι εγώ ένας από τους 

πρώτους να ήμουνα, το άξιζες και 
έπρεπε. Μα αυτή την πρωτιά χωρίς να το 
θέλω βέβαια την έχασα. Δεν μ’ άφησαν να 

Άγγελος Χρήστος Γόντικας
τρέξω οι γιατροί, τα νοσοκομεία και οι 
καρκίνοι. Όμως τώρα από το να μην κάνω 
τίποτα, θα ακολουθήσω, αυτό που λέγαν οι 
παλιοί.

«Ποτέ αργά δεν είναι».
Έτσι λοιπόν τώρα που τις πρώτες ανά-

σες από αυτά μετά που πήρα, αποφάσισα 
ν’ ασχοληθώ με όποιες ανάγκες μου δεν 
είχα κάνει και μάλιστα θα έπρεπε αν το 
μπορούσα.

Έζησα πολλά χρόνια! Έτυχε καλώς κα-
κώς και μάλιστα όπως ήταν επόμενο πέρ-
ναγαν από μπροστά μου φιγούρες ατέ-
λειωτες. Άγνωστοι και γνωστοί -κοντινοί κι 
απόμακροι, με τον ιερό τίτλο «ΑνΘΡω-
Ποσ» το άξιζαν ή όχι.

Έτσι μου γεννήθηκε από νέος ακόμα, η 
ιδέα γι’ αυτό το σπάνιο είδος, να κάνω μια 
συλλογή και να τη βάζω σ’ ένα χώρο στην 
καρδιά μου, γιατί βέβαια χωρίς αμφιβολία 
το άξιζαν ένα χώρο ξέχωρο δηλαδή που θα 
’ταν μονάχα αυτό το είδος που ότι και να 
μου τύχει, δεν θα τους ξεχνάω ποτέ.

Έτσι ήρθε και η ώρα να βρω στη στράτα 
μου, μια γυναίκα που γεννήθηκε «ΚΥ-
ΡΙΑ».

Και μάλιστα θα έλεγα χίλιες φορές κυ-
ρία! Αυτής της γυναίκας η θέση ήταν εκεί 

που την είχα απιθώσει: βαθιά μες την καρ-
διά μου, που επάξια έφερε τον τίτλο τον 
ιερό και σπάνιο τίτλο «ΑνΘΡωΠοσ» και 
ήταν η σύντροφος και γυναίκα του φίλου 
«γιάννη τσώλη».

Δεν είναι μόνο ή απλά από υποχρέωση 
που έπιασα πένα και χαρτί δύο λόγια για 
να γράψω. Δυστυχώς είναι ένας πόνος αλ-
λιώτικος βαθύς, που πάντα ζευγαρωμένος 
με λύπη έρχεται.

Έίναι εκείνος που γεννάει κάτι, που το 
νιώθεις χωμένο βαθιά στα σπλάχνα σου, 
όταν φεύγει και χάνεται κάποιες φορές και 
στα μάτια σου μπροστά, μια σπάνια αξια-
γάπητη μορφή που σαν κοιτάξεις αμέσως 
γύρω σου, ξαφνιάζεσαι! Και ξαφνιάζεσαι 
γιατί βλέπεις πως το κενό είναι πολύ με-
γάλο και είναι μεγάλο, γιατί τ’ αφήνει 
πίσω της με το φευγιό χωρίς τη θέλησή της 
μια γνήσια-καθάρια ύπαρξη. Μια μορφή 
ολοκληρωμένης προσωπικότητας που σαν 
μιλούσες μαζί της διάβαζες το μέσα της σε 
δύο λεπτά, ότι είναι από κείνες τις μορφές 
που πριν ακόμα τον Ήλιο δουν, γεννήθηκαν 
«κυρίες».

Αυτή ακριβώς ήτανε η πολυαγαπημένη 
φίλη μας, ναι ακριβώς αυτή ήταν η Έλένη, 
που επάξια αγαπήθηκε από ολόκληρη την 
γνωστή της κοινωνία της.

Η Έλένη, το σώμα της μόνο έστειλε να 
καθίσει γιατί ήταν κουρασμένο. Έκείνη στη 
σκέψη στο μυαλό πάντα θα την έχουμε και 
στα φύλλα βαθιά στα μέσα της καρδιάς, 
εκεί θα ξαποστάζει!
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Αποχαιρετώντας έναν «πιστό φίλο»

γράφω αυτό το σημείωμα, αγαπητέ 
αναγνώστη, με αποδέκτη κυρίως τον 
καπνιστή ή τον «υποψήφιο» καπνι-

στή, με την πεποίθηση ότι οι παρεμβάσεις 
σε ένα τόσο σπουδαίο κοινωνικό θέμα, 

Βασίλης Πετρόπουλος
όπως είναι το κάπνισμα, ενισχύει το αί-
σθημα της ευθύνης που φέρουμε όλοι μας 
για την αντιμετώπισή του. Ότι δηλαδή η 
ευθύνη δεν σταματά ποτέ και ούτε περι-
ορίζεται στην 31η Μαΐου, ημέρα που είναι 
αφιερωμένη για αυτό τον σκοπό. 

Ήμουν καπνιστής από πιτσιρικάς. Περ-
νώντας τα εφηβικά μου χρόνια σε οικοτρο-
φείο άρχισα να καπνίζω από δεκατεσσά-
ρων ετών. Αγοράζαμε όλη η παρέα μια 
κούτα «πεντάρι» και τη μοιραζόμασταν.

Μετά από αρκετά χρόνια έκανα προσπά-
θειες να σταματήσω το κάπνισμα, αλλά όλο 
μου τύχαινε κάτι, που το εκλάμβανα ως δι-
καιολογία, και συνεχώς το ανέβαλλα.

στα τριάντα δύο μου χρόνια πήρα την 
υπόθεση αρκετά ζεστά. Έκοψα το τσιγάρο 
για περίπου ένα εξάμηνο. τι μαρτυρικό 
εξάμηνο!... Κάθε βράδυ έβλεπα στον ύπνο 
μου ότι κάπνιζα αρειμανίως και …ευχαρι-
στιόταν η ψυχή μου… οπότε, ένα πρωινό 
δεν άντεξα: έδωσα τέλος στο μαρτύριο!... 
το ξανάρχισα… με ενισχυμένο «ζήλο», σαν 
να ήθελα να αναπληρώσω το χρόνο που το 
στερήθηκα.

τα χρόνια περνούσαν και λίγο ο πρωινός 
βήχας, λίγο ο πονοστόμαχος, λίγο η δυσα-
νασχέτηση τα βράδια πριν κοιμηθώ, λόγω 

του υπερβολικού καπνίσματος, με έκαναν 
να σκεφθώ το θέμα πολύ πιο σοβαρά. Έπέ-
λεξα ένα χρονικό διάστημα χωρίς ιδιαίτε-
ρες εντάσεις στη δουλειά ή στο σπίτι. Διά-
λεξα και μια ξεχωριστή μέρα για την 
«έναρξη της μάχης», ώστε να μην ξεχνιέ-
ται…, και άκου να δεις:

Ξύπνησα ένα πρωί. Έριξα λίγο νερό στο 
πρόσωπο. Κοίταξα τον εαυτό μου στον κα-
θρέφτη κατάματα για αρκετά δευτερόλε-
πτα και είπα: «σήμερα θα κάνω ένα δώρο 
στην καρδιά μου!...». Ήταν 14 Φεβρουαρίου 
του 1994…ημέρα των ερωτευμένων!... 
Ήμουν 44 χρόνων. Έκτοτε και μέχρι σή-
μερα, που αισίως κλείνω τα 73 μου χρόνια, 
δεν κάπνισα ούτε ένα τσιγάρο.

το πακέτο, που αποβραδίς είχα ανοίξει 
τότε, δεν το πέταξα, ούτε το «έλιωσα» στα 
χέρια μου. το τοποθέτησα σε περίοπτη 
θέση, στο μεσαίο ράφι της εταζέρας. Ήθελα 
με αυτό τον τρόπο να δείξω το σεβασμό σ’ 
έναν «φίλο» που με συντρόφευε κοντά τρι-
άντα χρόνια, ώστε να αναμετρηθώ στα ίσια 
μαζί του, «πρόσωπο με πρόσωπο»!…

Όταν πλησίαζα την εταζέρα, φανταζό-
μουν πως το πακέτο με τα τσιγάρα μετα-
μορφωνόταν σ’ έναν πρόσχαρο άνθρωπο 
που μου έλεγε: «έλα φίλε μου, αρκετά 
πλέον, πλάκα μου κάνεις; Πως θα κάνεις 
πιο ευχάριστες τις στιγμές σου; Ποιος θα 
σε συντροφεύει στις στενοχώριες; Πως θα 
συγκεντρώνεσαι στο διάβασμα;» Έγώ, 
όμως, του έβγαζα τη γλώσσα κάνοντας με-
ρικά βήματα πίσω. τότε, ο πρόσχαρος άν-
θρωπος άλλαζε μορφή: γινόταν ο ίδιος ο 
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σατανάς! ΄Έτρεμε ολόκληρος από θυμό, με 
φοβέριζε, ώσπου μεταμορφωνόταν σε αν-
θρώπινο σκελετό που σωριαζόταν στο πά-
τωμα… Έκείνη τη στιγμή ένιωθα μεγάλη 
ευχαρίστηση για την έκβαση αυτής της μά-
χης. Αυτές οι μικρές νικητήριες μάχες ήταν 
για μένα επί αρκετά χρόνια -αλήθεια- η 
ικανοποίηση. Ένιωθα μια απέραντη ευχα-
ρίστηση που μείωνε και αντιστάθμιζε την 
έντονη επιθυμία μου να καπνίσω. 

τα πρώτα χρόνια, μετά το κόψιμο του 
τσιγάρου, κυρίως με τον ερχομό του καλο-
καιριού, συνειρμικά, μια περίεργη εικόνα 
τυραννούσε πάντα τη σκέψη μου: αναπο-
λούσα το ηλιοβασίλεμα στην ακροθαλασ-
σιά, σε ένα συγκεκριμένο ουζερί, εκεί κά-
που στην Πάργα όπου, μετά το μπάνιο 
έπινα το τσιπουράκι με τον ψαρομεζέ και 
κάπνιζα με απέραντη ευχαρίστηση το τσι-
γάρο μου. Αναρωτιόμουν, λοιπόν: «πώς θα 
απολάμβανα το ηλιοβασίλεμα με την πα-
ρέα μου (όλοι καπνιστές), το τσίπουρο και 
τον μεζέ χωρίς τσιγάρο;» 

Αργότερα, διαπίστωσα ότι και αυτό γί-
νεται… Μπορείς, δηλαδή, να πιεις το ποτό 
σου και να χαρείς του ηλιοβασίλεμα χωρίς 
να καπνίζεις!…

 Ρωτούσα και ακόμη ρωτάω τον εαυτό 
μου: «το ξεπέρασες άραγε;». Αν και πέ-
ρασαν τόσα χρόνια, μερικές φορές -όλο 
και πιο σπάνια βέβαια- μου ’ρχεται ν’ αρ-
πάξω ένα τσιγάρο και να το κάνω μια 
ρουφηξιά!...

Ένα γιατρός μου είπε πως αυτό δεν είναι 
καλό σημάδι και σημαίνει ότι δεν το έχω 
ξεπεράσει ακόμη και πως αν βάλω ένα τσι-
γάρο στο στόμα, γρήγορα θα φέρει το άλλο 
και το άλλο… Μπορεί να είναι έτσι…

 Πολλές φορές με νίκησε το τσιγάρο. 
Αυτή τη φορά, όμως, επιθυμώ διακαώς να 

μην με εγκαταλείψει η θέληση, ώστε να 
κρατήσω για πάρτη μου αυτή τη σπουδαία 
προσωπική νίκη που πέτυχα στη ζωή μου.

ούτως ή άλλως, το φευγιό από την εξάρ-
τηση του τσιγάρου είναι ένας διαρκής και 
–αρχικά- πολύ επώδυνος αγώνας, από την 
στιγμή που θα πάρεις την απόφαση να 
απαλλαγείς από αυτήν την επιβλαβέστατη 
συνήθεια.

ΥΨΗΛΕΣ ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΕΣ

                   Γιάννης Πανούσης

Ο ανεμιστήρας
παίρνει στροφές αγκομαχώντας.
Τα γκαρσόνια έχουν κενό βλέμμα.
Η βεράντα του ξενοδοχείου άδεια
λόγω αφόρητης ζέστης.
Η υγρασία πνίγει το τραγούδι 
των τζιτζικιών.
Η γηραιά κυρία
που κουνάει τη σπασμένη βεντάλια
σαν να 'ναι μαντήλι 
αποχαιρετισμού 
έχει καρφώσει το βλέμμα 
στο καΐκι που πλέει κοντά 
στην παραλία 
ελπίζοντας ότι αυτή τη φορά 
θα έχουν πιαστεί στα δίχτυα του 
κοχύλια και σειρήνες 
από τις χαμένες ατλαντίδες 
των ανεκπλήρωτων καλοκαιρινών
ερώτων της.
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Με ανάσες κομμάτων

                                     Γιάννης Τσούτσιας

Τις νύχτες που τα χάδια γίνονταν όρκοι,
νότιζαν οι λέξεις και τα χείλη τα φώτα διπλώναν.

Σφραγίδες κραυγών τα χέρια, κυκλώναν το σώμα,
ήχοι ροών ψυχής, με γεύσεις τα μάτια γεμίζαν.

Μνηστήρες αφής τα δάχτυλα, χυμών προδότες,
τα κορμιά ψάχνοντας, τη δίψα τους νιώθαν.

Πατρίδες ρυθμών τα πόδια σου, γωνίες ονείρων,
αρμοί φυτείας ηδονής, το μετάξι χαρίζαν.

Σε ώρες στεγνές, που οι μνήμες αδειάζουν ποτήρια,
Σπονδές χαμένων χρωμάτων, καλούν τη σιωπή.

Κραυγή ηρώων στο σκοτάδι

                                     Μαίρη Τσούτσια

Φραγμάτων ψυχές
σε ψηλά τεμένη μπαίνοντας 
σε αδιέξοδα οδηγούν.

Θνητών μοίρα κοινή 
δρόμων ορίζει προορισμούς 
διαδρομές χαράσσοντας
ευθείες ή λοξές.

Εμπνευσμένες τομές 
γενναίων δωρεές
βραβεία απονέμουν.

Τιμές δοξαστικές 
πατρίδας έπαινοι 
πράξεις κοσμούν 
λυτρωτικά καθάριες.
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Στ’ Αγριλόβουνο
1ο Βραβείο Ποίησης, Β΄ τάξη Β΄ Γυμνασίου Διαβολιτσίου

Αποκοιμήθηκε στα πόδια μου ένας βοσκός,
Έφαγε από τον καρπό μου μια οικογένεια,
Φωτίστηκαν οι τυφλωμένες εικόνες των Αγίων της Κοίμησης της Θεοτόκου ανήμερα,
 όσο οι πιστοί μοίραζαν τα φρεσκοτρυγημένα σταφύλια της καινούριας σοδειάς.

Και μια μέρα ένας ασθενικός παπάς, Σαούλ νομίζω, από την Ανατολή,
έδωσε κρασί και ψωμί σε έναν γέρο.
Αυτή η σταγόνα που έπεσε απ’ τα τρεμάμενα χέρια του,
αυτή μάλλον με κάνει ακόμα να ζω.

Μιλούσε για αγάπη, συγχώρεση, υπομονή.

Κι έζησα την ξηρασία και τον παγετό.
Επέζησα από σεισμούς, αέρηδες και αερικά.
Μα πνίγηκα από καπνούς, τρόμαξα απ’ τη φωτιά, έκλαψα από ανίερες αναθυμιάσεις.
Από τη φωτιά του Ερυσίχθονα του άθλιου, του τυφλωμένου Ιμπραήμ,
του βέβηλου εμπρηστή.
Έστησαν γύρω μου χορό οι Δρυάδες να προστατέψουν, εμένα και τις αδελφές μου,
από την καταστροφή.
Έστειλαν μήνυμα και σε εκείνον τον έναν Θεό να προστατέψει τον Αγώνα του τόπου μου.
Ζούμε. Ζω. Ακόμα.

Κι αγαπάω, συγχωρώ, υπομένω.

Ευλογημένο είναι, άνθρωποι, το χώμα που με τρέφει
Ευλογημένο το νερό που πίνω απ’ τα νέφη

Κι ευλογημένη τρεις φορές
η γης όπου ’χω βλαστήσει.
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Στον Άη-Σώστη! Εκεί:

                                  Λάκης Χαντζής

Θε να μας έρθει η ευλογιά
κοντά του σα βρεθούμε,
Αν προσκυνήσουμε πιστά!
Κάτι καλό θα δούμε.

Στο Βασιλάδι σήμερα του Άη Σώστη πούναι
τα χείλη μας καρδιόβγαλτα χρόνια πολλά θα πούνε,
θα πούνε πως είναι γιορτή τέτοια που ξεχωρίζει
π’ αγαλλιάζει την ψυχή, που την καρδιά σκιρτίζει.

Θα πούνε και για το νησί, για τούτο το ξωκλήσι
για ιστορία πουν τρανή π’ όλους μας καταπλήσσει,
η ακόμα για τη θάλασσα της λιμνοθάλασσάς μας
νησάκια μας αξέχαστα που ’χουμε στην καρδιά μας.

Πούναι πολλά, και ξακουστά, σ’ αυτή μέσα σπαρμένα…
Πούχουν τη θάλασσα αγκαλιά που είν’ ευλογημένα,
Στον Άη-Σώστη αποβραδίς το σήμαντρο χτυπάει
Εκεί να φτάσουμε νωρίς! Όλους μας καρτεράει.

Εσπερινό να κάνουμε, στο Βασιλάδι πέρα
τον Άγιο να τιμήσουμε! τη ξέχωρή του μέρα.
κι ανήμερα όλοι μαζί να ξανανταμωθούμε
στη μνήμη του μ’ αγνή ψυχή ’κει να λειτουργηθούμε.

Έλα κι εσύ θα εκπλαγείς και σύ να τ’ αγκαλιάσεις
πολύ θα ευχαριστηθείς και δεν θα το ξεχάσεις,
το γεγονός μοναδικό σ’ αυτή την ησυχία
το κλείνεις μέσα στο μυαλό! Νιώθεις τη λειτουργία.

Γυρίζοντας ένα θα πεις μα και θα το φωνάξεις
Στον Άη-Σώστη όσο ζεις πάλι κοντά μου να ’ρθεις,
γιατί, εκεί αφήνεσαι, ξεχνάς τις δυσκολίες
άνθρωπος άλλος γίνεσαι! Σου φεύγουν… οι πικρίες.

Θα γίνεις διαφημιστής,
Σ’ άλλους θα τον γνωρίσεις,
τον Άη-Σώστη από ψυχής!
κι εσύ! Θα τον υμνήσεις.
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«Ο κήπος»

την ομορφιά θαύμασα..
      στο άνθος...
πεταλούδας ακολουθίας
        Λέξη,
δεν ειπώθηκε

      Κήπος ήταν
που όλο εδινε...

«Ταχύτητα» 

Τι παράξενο ον
ο άνθρωπος
Σε δίκυκλο αναβάτης
Της εύθραυστης ισορροπίας
σε μιας μέρας πτώση
να μην υπολογίζει τους
μώλωπες τις αμυχές
παρα μόνο τις υποχρεώσεις
τον ουρανό του παιδιού σου 
που σηκώνεις
κοιτώντας τους λεπτοδείχτες
να δείχνουν την έλλειψη σου
τικ-τακ λειπεις:
απαιτήσεις...
άνθρωποι βιαστικοί
άνθρωποι χωρίς φωνή συγνώμης...
κι ο δρόμος εκεί
κι ο δρόμος λάβα ... πάνω στον μηρό
ανθρώπινο ατύχημα σου λέει...
κι ο άνθρωπος σαν βουνό 
πάνω στον δρόμο
κι η ταχύτητα να σε ανηφορίζει…
ταχύτητα - μοναχικός αναβάτης

Κωνσταντία Φαγαδάκη 

«Ουρανός μέσα από εσένα» 

Χίλιες λέξεις
Σύννεφα που άδειαζαν
Νύχτα που μεγάλωνε
Νύχτα που ψιθύριζε
Νύχτα που έσταζε...
Κεραυνούς...
Απ’το στόμα του Θεού
Άνοιγε... το σύμπαν
Κραυγή...
... Φως...
Κραυγή
Κάτω…
...άνθρωποι
Ύψωσαν το βλέμμα στον ουρανό...
Τα μάτια τους γέμισαν
ΈΝΙΩΣΑΝ...
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Βράδυ Σαββάτου

                                  Πάνος Αθ. Κοκκινόπουλος

Διάβασα σ’ ένα ανάγνωσμα για του χωριού τις χάρες,
όταν το Σαββατόβραδο τριζοβολούν οι σχάρες
στην πυροστιά και ψήνουνε αρνίσια παϊδάκια,
που όλο σκορπούν μοσχοβολιά· και παρακεί τα ρυάκια
κυλάνε γάργαρα νερά και σιγομουρμουρίζουν
και όλο κέφι, όλο χαρά ποτήρια όλοι τσουγκρίζουν.
Μ’ απλή συντροφικότητα στον πλάτανο από κάτω
τρώνε και πίνουν λέγοντας: «εβίβα κι άσπρο πάτο»…
…Σάββατο βράδυ στο χωριό!... Απόλυτα ηρεμία.
Τέτοια βραδυά δεν έζησα στην πόλη εγώ καμία
μεσ’ στην  φρυγμένην άσφαλτο, στη σκόνη βουτηγμένη·
να βρει γαλήνη εδώ κανείς, ποτέ δεν περιμένει.
Βάβισμα σκύλου δεν ακούς, ξύλα δεν δίνουν ήχο,
μονάχα κάποιοι γράφουνε στον διπλανό τον τοίχο
και φωνασκούν ανόητα και μου χαλούν το κέφι,
και μοναχά η συμβία μου απ’ αντικρύ μου γνέφει:
«Μη σ’κώνεσαι απ’ τον καναπέ και ξέχασε όσες λέξεις
άπρεπες  τώρα, που άκουσες κι έξω μη βγεις και μπλέξεις».
«Βράδυ Σαββάτου στο χωριό!....» Δεν το ’ζησα ποτέ μου
κι «απολαμβάνω» τη ζωή μόνο απ’ τον καναπέ μου.

Ένας άνδρας

                                     Ιφιγένεια Καλιακάτσου

Έσπασε το γυαλί της τύχης του και ένας άνδρας
έπεσε επευφημώντας από το κόκκινο χρώμα
του στην Αμερική και άνοιξαν οι αγκαλιές του κόσμου.
Το αναστρέψημο της θνησημότητας μέσα μας
και η αγάπη δεν έχουν σύνορα όλα είναι έρωτας…
Ποτέ δεν είναι αργά να αγαπήσεις από αγάπη
άρπαζε ο κοχλιός την πεταλούδα.
Ο έρωτας  σε τσακίζει αλλά το περιττό είναι απαραίτητο.
Όταν τα ψέματα σωθούν σε πληγώνει η αλήθεια
και εγώ ήθελα να είσαι μόνο σημαντικός.
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Πικρή αλήθεια

                           Αγαπούλα Ευθυμιοπούλου

Χέρια απλωθήκαν ανοιχτά, καλούν βοήθεια
είναι της φτώχειας η σκληρή πικρή αλήθεια
πόδια που μένουν ριζωμένα μέσ’ στο χώμα
μάτια που έχουν της απόγνωσης το χρώμα.

Φωνές υψώνονται μαζί με τον αγέρα
και ταξιδεύουνε στη γη νύχτα και μέρα
θαρρείς προσμένουν ανθρωπιάς ν’ ανοίξει κρήνη
που αγάπη, ελπίδα και τροφή σε όλους δίνει.

Παιδιά που θα ’θελαν πολύ να παν σχολείο 
μα πολυτέλεια γι’ αυτά είν’ το βιβλίο
ελπίζουν του αύριο να ηχήσει η φλογέρα
και να χορέψουν τραγουδώντας «Καλημέρα».

ΤΑ ΧΡΟΝΙΑ

                             Κωνσταντίνος. Δ. Ράμμος

Πάνε τα χρόνια τέρασαν, φύγανε ένα-ένα,
όπως τα γάργαρα νερά, σιγά-σιγά κυλήσαν
και οι χαρές τους οι λιγοστές δεν γράφτηκαν με πένα,
να τις διαβάσω για να δω, το τι πληγές αφήσαν.

Να δω ακόμα μια φορά, να κάνω μια αναφορά,
από τα χρόνια τα παλιά, όλα τα περασμένα
και από τη νιότη μέχρι εδώ, να θυμηθώ, απ’ τα παλιά
κι απ’ την ζωή που πέρασα, εδώ κι αλλού στα ξένα...

Να δω την παιδική ζωή, τα χρόνια μου πώς ήταν,
που πέρασαν σαν την βροχή, γρήγορα τα καημένα,
τί έγινε!... τί έμεινε!... πια όνειρά μου σβήσαν!...
πια όνειρά μου έγιναν και πια πήγαν χαμένα.

Της θύμησης δεν χάθηκε, το ξέραφο δεφτέρι,
βρίσκεται ακόμα κάπου εδώ, θυμίζει περασμένα,
γράφει αυτά απ’ την ζωή, λέγει αυτά που ξέρει,
για χρόνια που περάσανε, σε αυτή είναι γραμμένα!...
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Φαγαδάκη Κωνσταντία  (79)
Κρικέλη Έλευθερία (80)
Πρελιάς π. Αντώνιος (81)
τσιρώνης Έλευθέριος (82)
τζανή Δέσποινα (Έτος 2022) (83)
τζανή Δέσποινα (Έτος 2023) (85)
τροχόπουλος γεωργιος  (86)

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ
Πήραμε τις συνδρομές των μελών μας για το έτος 2023. ο εντός παρενθέσεως αριθ-
μός είναι της διπλότυπης απόδειξης.

Η συνδρομή σας στην Έθνική τράπεζα
ΙΒΑΝ: GR6101100400000004062505138

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΑΜΕΙΟΥ
το μέλος της Ένωσης κ. γεώργιος σια-
φλάς, κατέθεσε στο ταμείο της Ένωσης 
για την ενίσχυση και τις ανάγκες της το 
ποσό των 500 ευρώ. το Δ.σ. της Ένωσης 
τον ευχαριστεί και του εύχεται υγεία και 
δημιουργία.

Το απαλό χάδι

                                     Γεώργιος Β. Σιαφλάς

Αν σου περισσεύει ένα απαλό χάδι,
αυτό περιμένω να αναστηθώ,
αν θέλεις να δώσεις μια ζεστή ανάσα,
τη θέλω για να ζεσταθώ,
αν θέλεις να χαρίσεις ένα τρυφερό φιλί,
αυτό χρειάζομαι για να ξαναγεννηθώ,
αν σου περισσεύει μια μεγάλη αγκαλιά,
αυτή χρειάζομαι για να συνεχίσω να ζω.
τι σημασία έχει αν είμαι στον παράδεισο ή στην κόλαση;
τι σημασία έχει αν βρίσκομαι με αγγέλους ή με διαβόλους;
τι κι αν είμαι στη γη ή στον ουρανό, στα σύννεφα ή στα αστέρια;

τι σημασία έχει αν είμαι στον ωκεανό με γαλήνη ή με τρικυμία;
σημασία έχει ότι αυτό που ζω και νοιώθω,
όταν είμαι μαζί σου, είναι η απόλυτη ευτυχία.
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Ο διάλογος

Επικοινωνούμε δύσκολα. 
Έχουμε τόσο μασκαρευτεί 
που τα λόγια μας 
έρχονται μπερδεμένα.
Η ουσία 
της κάθε συζήτησής μας 
χάνεται στην ασάφεια
και στο θόρυβο 
των άλογων λέξεων. 
Έτσι ο διάλογος μας 
χωρίς αποτέλεσμα,
φανερώνει 
την επικοινωνία μας 
αγεφύρωτη.
Μια επικοινωνία 
που θα εξακολουθεί έτσι 
όσο ο διάλογος μας 
διώχνει
τη συνειδητή μας συνεργασία.

Ο δρόμος σου

Ποιον δρόμο 
θ’ ακολουθήσεις; 
Και ποιος δρόμος 
θα σε ορίσει; 
Δρόμος είναι ο ορίζοντας. 
Δρόμος και το ταξίδι 
με άρμενα 
ή χωρίς αυτά. 
Δρόμος σπουδαίος 
είναι και ο άνθρωπος 
με τα πολλά του πρόσωπα. 
Σε κάθε μας βήμα 
ένας νέος δρόμος ανοίγεται.
Κανένας όμως δρόμος
δεν οδηγεί πουθενά
αν δεν γνωρίζεις 
τον προορισμό σου.

Θα είχα... Αν είχα!...

                                     Τηλέμαχος Σιέμος

Βρέχει δε βρέχει,
Ο λογαριασμός τρέχει! 
Αγώνας μεγάλος, 
εγώ και ο άλλος!...

Δουλειά δεν έχω
Θα βρω και που τρέχω; 
Ο άλλος ακόμα μ’ ανέχεται...
Και μ’ αποδέχεται!...

Έχει ο Θεός!...
Δεν έχει ο Λαός 
Και ο Λαός δεν έχει, 
γιατί και ο Θεός απέχει!

Με τι, όμως, το χεράκι, 
Θ’ ανάψει το κεράκι; 
Για να χει κι ο Θεός, 
Θα χει, αν έχει ο Λαός!

Σπύρος Π. Ραδίτσας
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Ποδαρικό Πρωτοχρονιάς

                                     Κώστας Χ. Κρεμμύδας

Ποδαρικό πρωτοχρονιάς, γούρικο, γραφικό 
γνωστό στο πανελλήνιο και στων ρωμιών τις πόρτες 
που τρέχει στο κατώφλι τους, ξορκίζει το κακό 
κι έχει πολύ φανατικούς κι υπέρμαχους θιασώτες.

Με το δεξί ποδάρι του, στην πρώτη πατησιά 
όποιος κι αν μπει σε σπιτικό πρώτος τον νέο χρόνο 
κι αν είν’ ο κύρης του σπιτιού, διαβαίνει τη μπασιά 
κρατώντας ρόδι, αγιασμό κι έν’ αγιαστήρι-κλώνο.

Αν είναι ξένος, θα διαβεί πάλι με το δεξί 
τ’ αφεντικά του σπιτικού θα τον καλωσορίσουν 
θα του προσφέρουν φίλεμα, γλυκόπιοτο κρασί 
κι αν είναι γειτονόπουλο, θα το φιλοδωρήσουν...

Χαριτωμένο έθιμο, φουλ λαογραφικό 
ωστόσο, φίλος πέρυσι αν κι είχε σπάσει ρόδι 
κι είχε ραντίσει ο φουκαράς το σπίτι μ’ αγιασμό 
την επομένη σκόνταψε κι έσπασε και το... πόδι!...

Προσωπικά τ’ αμφισβητώ το έθιμο αυτό 
γιατί δεν είναι μπορετό τ’ όποιο δεξί ποδάρι 
να ’χει μια τέτοια δύναμη, που σβήνει ό,τι κακό 
μιας κακορίζικης χρονιάς, στην πρώτη του Γενάρη...

Πιστεύω στο ποδαρικό το καθημερινό 
που γίνεται πρωί-πρωί, στην πόρτα της δουλειάς μου 
μ’ όποιο ποδάρι και να μπω, πως είναι πιθανό 
να φέρει αποτελέσματα ρόδινα κι αρεστά μου!..
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Δελφικά μυστήρια

             Δημήτρης Κοτταρίδης

Πες μας, Πυθία τι μασάς,
τι οσφρίζεσαι, τι βλέπεις; 
Σε ποια άδυτα εισέρχεσαι, 
ποια μέλλοντα διαβάζεις; 
Πες μας ποια ύδατα λαλούν 
και μυστικά σού δίνουν; 
Ποιες αντηχήσεις σε δονούν 
και το μυαλό σού παίρνουν; 
Μια ακτή όλη η χώρα σου 
μα εσύ –απ’ τον ομφαλό της–
κοιτάζεις πέρα απ’ τα βουνά 
κι απ’ τους βωμούς που καίνε. 
Ποιο ένστικτο σε οδηγεί 
σε σκοτεινά μυστήρια; 
Και πώς τηράς τους οιωνούς 
που έρχονται απ’ τα πέρα 
για να φωτίζεις τους θνητούς 
μ’ αυτά που θα τους λάχουν;

Δείξε μας, ιέρεια, πώς θωρείς 
του επέκεινα τα σκότη 
στους άλλους κόσμους σαν πετάς, 
στης μέθης σου τα άκρα; 
Πες μας τι λέει ο χρησμός 
–με αινίγματα και γρίφους– 
κι από τα διφορούμενα 
στο νόημα ίσως μπούμε 
για το αν θ’ ανοίξουμε πανιά 
ή στα λιμνάζοντα νερά 
με θλίψη θ’ αρκεστούμε.

Η γιορτή στην Πλατανούσα

               Δημήτρης Τριάντος

Έξω από την εκκλησία
στην πλακόστρωτη πλατεία
μεγάλη γίνεται γιορτή
έπιασε τρανή βροχή.

Μα ήταν θέλημα Θεού
μες στο ναό να μπούμε
να διαβαστούνε τα γραπτά
και εκεί να ευλογηθούμε.

Με μπροστάρη τον Παπά
μπαίνουμε στην Εκκλησιά
και γιορτάζουμε μαζί
τούτη τη μέρα τη λαμπρή.

Κι απ’ την πρωτοκαθεδρία
μας μιλήσαν με σοφία
μας διδάξαν σεβασμό
και την πίστη στο Θεό.

Την ανθρώπινη σοφία
θα την γράψει η ιστορία
και πετούν συμβολικά
αγγελούδια με φτερά.
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ΤΟ ΒΙΒΛΙΟ

                                     Δημήτρης Τσελίκας

Κάποτε πήρα απόφαση να γράψω δύο στίχους·
με πήρ’ ο οίστρος κι’ άρχισα ένα κατεβατό 
σαν τα ημερολόγια, με ποιήματα στους τοίχους.
Νόμισα Νόμπελ να ’διναν σε κείνο· ήταν σωστό.

Τα μάζεψα και τα ’κανα ολόκληρο βιβλίο 
με τίτλο με εξώφυλλα μπρος-πίσω λαμπερά.
Τα πήρα παραμάσχαλα σαν ν’ άρχιζα σχολείο
κι’ άρχισα φίλους και γνωστούς να δίνω στην σειρά.

Κάποιοι μου είπανε «καλό» – δεν τ’ άνοιξαν ποτέ τους.
Άλλοι δυο στίχους διάβασαν και ήταν βαρετό,
άλλοι χωρίς ν’ ανοίξουν στον σκουπιδοντενεκέ τους
το ρίξανε και τσιμουδιά δεν μου ’πανε γι’ αυτό.

Αφού, λοιπόν, το σκέφτηκα –τ’ ομολογώ με τόλμη–
τα μάζεψα και τα ’κανα καθένα ένα ρολό.
Τα βάλανε στο μπάνιο τους και μου ζητάν ακόμη!
Κι’ έτσι θαρρώ πως ήταν το βιβλίο μου, καλό.

Κάποτε οι λύπες κι οι χαρές, 
τα βάσανα κι οι πόνοι, 
οι αλήθειες και τα ψέμματα, 
των αισθημάτων οι στρατιές, 
ψάχνανε μια ψυχή να βρουν 
να τα εκπροσωπήσει, 
στην οργιαστική ζωή 
του νου και στις καρδιές.

Να οιακίζει επάξια 
με γνώση κι αρετή, 
με πέταγμα ελεύθερο, 
και ενθουσιασμό, 

τον λόγο της στην έκφραση 
σπουδαία να στολίζει, 
με ήχους και με χρώματα, 
με μέτρο και παλμό.

Στη δύσκολη απόφαση 
μίλησε η αλήθεια, 
που είναι από τα αισθήματα 
ο πιο σωστός κριτής, 
κι είπε: βαθύτης βουτηχτής, 
σ’ αισθήματα κι αισθήσεις, 
μονάχα ο ποιητής.

Μονάχα ο ποιητής

                                     Γιάννης Γαβαλάς



ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΕΥΧΟΣ 229

34 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ  2023

Η ΜΑΓΕΙΑ ΤΩΝ ΛΕΞΕΩΝ

                                     Αγγελική Σταματούκου

Παράξενο υπνωτικό, η μαγεία των λέξεων.
Παίρνει την σκέψη σου, σε τόπους ή σε πρόσωπα,
Τόσο κοντά σου... πού ανοιγοκλείνοντας
Τα μάτια σου, βρίσκεσαι μέσα στην αγκαλιά τους.
Η σκέψη σαν γρήγορο άτι καλπάζει
Και οι λέξεις σαν το άρμα του,
Που τραβάει ανέμελα, προσπαθούνε να δώσουνε
Την εικόνα, να περιγράψουνε τόπους, χρώματα,
Αισθήματα, μοσχοβολιές και γεύσεις...
Να μιλήσουνε μέσα από τις λέξεις,
Για φόβους για Έρωτα, για πάθη, για λάθη,
Για πόλεμο και Ειρήνη.
Ναι. Ναι είναι μαγεία να μπορεί ο Άνθρωπος,
Να ζήσει πολλές ζωές, μέσα από
Το πάντρεμα των λέξεων
Να μπορεί να γίνεται Αετός
Ή Πεταλούδα... Να μπορεί στην μυρουδιά
Του αέρα να βρήσκει τον επαναπατρισμό Του
Σαν τα απόδημα πουλιά, που γυρίζουνε στην φωλιά τους.

Καλλίφωνε τραγουδιστή 
σ’ όλα τα πλάτη ψάξε 
κοπέλα νέα, ζηλευτή 
τραγούδα μου και κλάψε.

Σε σμαραγδένια αγκαλιά 
την είδα μικρή, μικρούλια 
να τραγουδάει σιγαλά 
με αύρες κι αηδονοπούλια.

Ελάτια, πεύκα, ρόμπολα 
ροφούσαν τη μολπή της 
και βγάζαν αστραπόβολα 
γυαλάδ’ απ’ την αφή της.

Αντανακλούσε ήλιου φως, 
χαρίσματα και κάλλη 
και πόθο ένιωθα κρυφός 
τριγύρω να προβάλλει.

Νύχτα αφέγγαρη, πηχτή 
στο χαλασμό του κόσμου 
της μοίρας πήρε το στρατί 
κι έλκυε το θαυμασμό μου.

Μαζί της μύρια παιδιά 
φυλαχτικά διαβαίναν 
μ’ ασπίδες πάνω τους κλαδιά 
κοντά της ξεθυμαίναν...

Ορειάδα

                                     Μιχάλης Παγούνης
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Η ΑΓΑΠΗ

                                   Χρήστος Καραγκούνης

Απ’ την αγάπη πιο γλυκό στον κόσμο δεν υπάρχει 
όλο το νέκταρ των ανθών αυτή μοναχά τα έχει

Η αγάπη θέλει σεβασμό αετού γρηγοροσύνη 
θέλει ελαφιού πατήματα η δάλως για σ' αφήνει

Θέλει γάιδαρου υπομονή αυτή να την κερδίσεις 
και ακόμα περσότερη αν θες να την κρατήσεις

Όσο καλή και αν φαίνεται τόσο κακία έχει 
εάν αγαπήσει αληθινά στο ψέμα δεν αντέχει

Η αγάπη δεν πουλιέται μα ούτε και αγοράζετε 
όταν βρει το άλλο μισό της δωρεάν μοιράζετε

Θέλει η αγάπη, αγάπη να μπορεί να κρατηθεί 
τότε μόνο θα ριζώσει στην καρδιά και δε θα βγει

Εάν προδώσεις την αγάπη όταν είναι αληθινή 
κάνεις έγκλημα μεγάλο σε καλό δεν θα σου βγει

Όποιος πρόδωσε αγάπη που είναι δώρο θεϊκό 
πρέπει να λογοδοτήσει στο λαό και στον θεό

Εάν πληγώσεις μια αγάπη είναι δύσκολο πολύ 
να την κάνεις να γελάσει εάν την πότισες χολή

Δεν είναι η Αγάπη μπάλωμα για να το ξεκολλήσεις 
ούτε και γραμματόσημο με σάλιο να κωλύσεις
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χριστούγεννα και φέτος.
Και οι ευχές όλων μας για 

υγεία, αγάπη, επιτυχίες, σύνεση 
και άλλα πολλά, θα έχουν και πάλι τη 
τιμητική τους.

Γιώργος Παναγιωτακόπουλος
τώρα πόσοι από εμάς εννοούμε αλη-

θινά αυτές τις ευχές,κάνοντας πράξη 
τουλάχιστον τη σύνεση και την αγάπη, 
είναι ένα ερώτημα...

Προσωπικά ένα πολύ συγκινητικό πε-
ριστατικό θυμάμαι πάντα τούτες τις μέ-
ρες ειδικότερα, από τοτε που υπηρε-
τούσα ακόμη στο ένδοξο Πυροσβεστικό 
σώμα.

Ήταν παραμονή πρωτοχρονιάς, βρα-
δάκι.

Έίχαμε ειδοποιηθεί να μεταβούμε για 
παροχή βοήθειας σε διαμέρισμα κάπου 
στην Καλλιθέα.

σε κτύπημά μας στην πόρτα ακούμε 
μια αμυδρά τρεμάμενη φωνή. «Δε 
μπορώ..., ελάτε».

Ρωτάμε αν μπορεί να μας ανοίξει.
Μας ανοίγει ένας παππούς με μπα-

στουνάκι περίπου 85 ετών, και προλα-
βαίνοντάς μας μας λέει με τρεμάμενη 
φωνή.

«συγγνώμη που σας έφερα εδώ, αλλά 
δεν έχω άλλον στον κόσμο. Από τότε που 
πήρα τη σύνταξή μου στη γερμανία, εδώ 
και είκοσι χρόνια, επέστρεψα στην πα-
τρίδα. ολομόναχος, σε τούτο δω το δια-
μερισματάκι που είχα βρει τότε».

Μια αξέχαστη θύμηση

Και συνεχίζοντας χωρίς ανάσα σχε-
δόν, μας συγκινεί όλο και περισσότερο.

«Κάθε χριστούγεννα, Πρωτοχρονιά 
και Πάσχα, αλλά και της Παναγίας, και 
άλλες μεγάλες γιορτές, νοιώθω περισσό-
τερο τη μοναξιά. Και μέχρι πριν λίγα 
χρόνια ταχυδρομούσα μονάχος μου μια 
κάρτα στο όνομα μου και στη διεύθυνση 
μου, έχοντας την ψευδαίσθηση ότι κά-
ποιοι με θυμήθηκαν...».

«σήμερα, ξημερώνοντας Πρωτοχρονιά 
ήθελα να έρθει κάποιος σπίτι, να μιλήσω, 
να κεράσω, να καταλάβω ότι δεν είμαι 
μόνος ότι κάποιος σκέφθηκε και μένα. 
γι’ αυτό σας τηλεφώνησα. Και συγχωρέ-
στε μου αν μπορείτε το... δόλο...».

τελειώνοντας την τελευταία αυτή 
φράση του, σκούπισε κάποιες σταγόνες 
που κύλησαν από το σκασμένο πρόσωπό 
του.

Και σαν να διάβασε τη σκέψη μας, 
αμέσως συνέχισε. «ναι, είχα οικογένεια, 
σύζυγο και 2 αγοράκια, που όμως έχασα 
σε αυτοκινητιστικό δυστύχημα που μας 
βρήκε πριν από 40 περίπου χρόνια, εκεί, 
στη μαύρη ξενιτιά».

Δε μπόρεσε να συνεχίσει. Κι εμείς δε 
τον πιέσαμε.

Μονάχα περιμέναμε να αλλάξει ο 
χρόνος, να του πούμε χρόνια πολλά και 
να δούμε το βλέμμα του, ν’ ακούσουμε 
την ανάσα του, να του σφίξουμε τα ρο-
ζιασμένα χεράκια του και να τον αγκα-
λιάσουμε ένας ένας με αγάπη.
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[To Πρόσωπο Έκτός]

Ο ΧΟΡΟΣ

                                     Άννα Τσεκούρα

Ζητείται Άξιος!
Ζητείται δυνατότερος από εμένα στο χαμό. 
Δεν βρίσκω ούτε έναν ικανό, 
να του φανερωθώ.

Από όλα τα Έντός Πρόσωπα, ούτε ένας!

Έρχεσαι και ανάβουν οι φωτιές. 
στραβό το τσιγάρο στο στόμα. 
στραβό το στόμα.

λάθος τόποι. 
λάθος χρόνοι.
συναντήσεις ετεροχρονισμένες. 
Ακατάλληλες ματιές που χαμηλώνουν. 
Βλέμματα που επιπλήττουν. 
Έρωτοτροπούμε.

Βαρύς καπνός.
Η ιδρωμένη τούφα από τα μαλλιά σου. Αρσενικό, 
αγγίζει τα χείλη μου προτού πέσει το τσιγάρο στο στέρνο. 
Πρώτο φιλί.

Αρχίζει ο χορός!

Ίσως την επόμενη πρωτοχρονιά να μην 
υπάρχει σκεφθήκαμε τότε...

Φεύγοντας ύστερα όλοι μας, και σκου-
πίζοντας και τις δικές μας σταγόνες από 
τα πρόσωπα μας, ακούσαμε τη γνωστή 
μας εκείνη τρεμάμενη φωνούλα ξωπίσω 
μας να μας λέει «σας ευχαριστώ πάρα 
πάρα πολύ για το όμορφο πρωτοχρονιά-
τικο δώρο σας. ο Θεός να σας έχει πά-
ντα καλά»...

Αυτές τις λέξεις, πάντοτε ειδικά κάθε 
τέτοια εποχή, θυμάμαι και μελαγχολώ, 
συγκινούμαι και παρακαλώ το Θεό να 
μην υπάρχει στον κόσμο μοναξιά και 
λύπη...

Υγ. το μικρό αναμνηστικό που μας 
πρόσφερε με μεγάλη χαρά τότε ο μπαρ-
μπα χρήστος (αυτό ήταν το όνομα του), 
ακόμη κοσμεί τον τοίχο του σπιτιού 
μου...
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Έίναι, γνωστόν ότι η αρχαία ελληνική 
μυθολογία αναφέρεται σε πραγμα-
τικά ιστορικά γεγονότα, τα οποία 

μετά από τόσο μεγάλο χρονικό διάστημα, 
έχουν αλλοιωθεί, έχουν μεγαλοποιηθεί σε 

Κωστής Σιώζης
βαθμό που εγγίζουν τον μύθο. Μοιάζουν με 
παραμύθια. Όμως οι αρχαίοι πρόγονοι μας 
μάς έχουν αφήσει και μια συμβουλή: «Αρχή 
σοφίας η των ονομάτων επίσκεψις». Αν 
εξετάσουμε, ερευνήσουμε τα ονόματα, τις 
ελληνικές λέξεις με τη σωστή ορθογραφία 
τους, κάτι θα μάθουμε, δηλαδή, θα γίνουμε 
σοφότεροι. Αυτό βέβαια μόνο στην ελλη-
νική γλώσσα και σε καμία άλλη.

Έτσι λοιπόν και εγώ έκαμα επίσκεψη στη 
λέξη ή το όνομα της γίδας που λέγεται 
«αιξ» και κλίνεται: η αιξ, της αιγός, τη αιγί, 
την αίγα κλπ. Και φθάνουμε στον μύθο που 
λέει ότι όταν γεννήθηκε ο Δίας, η μητέρα 
του, η Ρέα, τον έκρυψε στην Κρήτη, στο 
Ιδαίον Αντρο (=σπήλαιο) και τον τάιζαν 
γάλα γίδινο από την αίγα που λεγόταν 
Αμάλθεια και του έδιναν σε ποτήρι από κέ-
ρατο γίδας. Αμάλθεια σημαίνει πλούτος. 
Όλοι γνωρίζουμε πως στην Κρήτη υπάρχουν 
και σήμερα ακόμα αγριόγιδα, τα κρι-κρι. 
Άρα η περιοχή είχε πολλά γίδια που το γάλα 
τους είναι πολύ θρεπτικό. Η περιοχή του 
Αιγαίου, όπως λέει η ιστορία, κάποτε ήταν 
πεδιάδα που κατακλύστηκε με την άνοδο 
της στάθμης του νερού και αυτό είναι γεω-
λογικά σίγουρο. Άρα στο Αιγαίο έβοσκαν 
πολλά γίδια και γι' αυτό ονομάστηκε Αιγαίο, 
δηλαδή γιδότοπος. Και υπήρχε φυσικά και 

ο αρχιτσέλιγκας που λεγόταν Αιγέας, δη-
λαδή γιδάρης, όπως θα λέγαμε σήμερα, και 
αυτός ήταν ο πατέρας του Θησέα.

Όταν μεγάλωσε ο Δίας, έγινε κύριος του 
κόσμου και αρχηγός όλων των Θεών που 
ήταν όλοι ένα «συγγενολόι». Όσοι ξεχώρι-
ζαν έπαιρναν και εξουσίες, ό,τι κλίση είχε 
ο καθένας: π.χ. ο Απόλλωνας ήταν μουσι-
κός, η Αθηνά, κοπέλα δική του, είχε δια-
κριθεί στα γράμματα κλπ. Η μυθολογία 
είναι πιστή αντιγραφή της πραγματικότη-
τας. Υπήρχαν ζήλιες μεταξύ των Θεών, 
ανταγωνισμοί, πείσματα. για σοβαρά θέ-
ματα που αφορούσαν είτε τους Θεούς είτε 
τους ανθρώπους, συνεδρίαζαν και έπαιρ-
ναν αποφάσεις με τον Δία να έχει την τε-
λευταία λέξη σε όλα. Παρόλα αυτά οι πρό-
γονοι μας δεν είχαν δώσει και την απόλυτη 
εξουσία στους Θεούς γιατί πάνω από αυ-
τούς ήταν η ειμαρμένη, το πεπρωμένο. 
Αυτά για τον απλό λαό, γιατί οι φιλόσοφοι 
είχαν βγάλει το συμπέρασμα ότι ένας είναι 
ο δημιουργός, τον οποίο δεν γνωρίζουμε, ο 
σοφός, ο μέγας νους, το πρώτον κινούν, 
ακίνητον. Έτσι, οι πρόγονοι μας δεν ήσαν 
ειδωλολάτρες όπως θέλουν να μάς τους 
παρουσιάσουν αλλά στην ουσία ήσαν μο-
νοθεϊστές.

Αυτά τα συμπεράσματα έβγαλα με την 
επίσκεψη του ονόματος Αιγέας, Αιγαίον, 
αίγα. Αυτά συμβαίνουν μόνο στην ελλη-
νική γλώσσα, τη «γλώσσα των Θεών» κατά 
τον Κικέρωνα, αν θυμάμαι καλά.

Όσον αφορά το Αιγαίον και τον Αιγέα, 
ίσως είναι έτσι ή μπορεί να είναι και 
έτσι.

Ίσως είναι έτσι ή κάπως έτσι
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Στη μετόπη του ναού του Δίος,
στην Ολυμπία,

εμφανίζεται ο Ηρακλής να καθαρίζει
τους σταύλους και η Αθηνά

να του δίνει συμβουλές.
Ι.Θ. ΚΑΚΡΙΔΗΣ

ΤΟΜΟΣ 3ος
σελ. 62

στην Ήλιδα κάποτε βασίλευε ο ξα-
κουστός βασιλιάς Αυγείας. ο πιο 
πλούσιος βασιλιάς ανάμεσα στους 

βασιλιάδες.
λένε πως ήταν γιος του θεού Ήλιου 

Φρειδερίκη Τζόκα-Ζήση
και πως στον πατέρα του τον Ήλιο χρω-
στούσε τα πλούτη και τη δύναμή του. 
Έίχε χιλιάδες κοπάδια από βόδια και 
πρόβα τα. Παραδίπλα από το παλάτι του, 
είχε χτίσει στά βλους για να κοιμούνται 
τα βράδια τα κοπάδια του.

Μέρα με τη μέρα τα κοπάδια του γί-
νονταν όλο και περισσότερα και πια δεν 
μπορούσε να τα μετρή σει. ο βασιλιάς 
ήταν ευχαριστημένος και πολύ πε-
ρήφανος. «Έίμαι ο πιο πλούσιος και ο 
πιο δυνατός βασιλιάς του κόσμου», 
έλεγε με καμάρι.

Μα από τα κοπάδια του, οι στάβλοι 
είχαν γεμίσει κοπριές και με τον καιρό 
οι κοπριές είχαν γίνει ολόκληρα βουνά. 
οι υπηρέτες του Αυγεία, προσπαθού σαν 
να καθαρίσουν τους στάβλους μα όσο 
και να παιδεύονταν, χαμένος κόπος. 
λένε, πως τα βόδια ήταν πάνω από τρεις 
χιλιάδες και τα πρόβατα ακό μη περισ-

σότερα και οι στάβλοι είχαν να καθαρι-
στούν πάνω από τριάντα χρόνια.

ο βασιλιάς βρέθηκε σε πολύ δύσκολη 
θέση. οι κοπριές μύριζαν απαίσια κι 
έκοβαν την ανάσα των ανθρώπων. ο αέ-
ρας έγινε βαρύς πάνω από την Ήλιδα. 
τα πουλιά και τα ζώα που ζούσαν εκεί, 
έφυγαν μακριά και σαν να μην έφταναν 
όλα αυτά, ήρθαν και οι αρρώστιες. οι 
άνθρωποι ένας-ένας πέθαιναν και όλα 
πήγαιναν από το κακό στο χειρότερο.

τότε ο Αυγείας έστειλε ντελάληδες σε 
όλη τη Έλ λάδα. οι ντελάληδες γύριζαν 
από πόλη σε πόλη και φώναζαν:

«ο βασιλιάς Αυγείας σας παρακαλεί 
να τον βοη θήσετε. Όποιος θέλει να έρθει 
στην Ήλιδα. Αν καταφέρει να καθαρίσει 
τους στάβλους, ο βασιλιάς θα του δώσει 
πλούτη πολλά».

Πολλοί πήγαν στην Ήλιδα με την ελ-
πίδα, καθα ρίζοντας τους στάβλους του 
βασιλιά, να γίνουν πλούσιοι. Μα δεν κα-
τάφεραν τίποτε και όπως πή γαν, έτσι 
και γύρισαν.

σαν έμαθε όλα αυτά ο βασιλιάς Έυ-
ρυσθέας, σκέ φτηκε. «τώρα είναι η ευ-
καιρία να κερδίσω τη φιλία του Αυγεία 
και ίσως-ίσως απαλλαγώ μια και καλή 
από τον Ηρακλή». Φωνάζει λοιπόν τον 
Ηρακλή μια μέρα στο παλάτι του.

– γενναίε Ηρακλή, είπε τάχα για να 
τον καλο πιάσει ο Έυρυσθέας, γνωρίζεις 
βέβαια τι συμβαίνει στην Ήλιδα. ο φίλος 
μου ο Αυγείας βρίσκεται σε δύσκολη 
θέση. σκέφτηκα λοιπόν, πως μόνο εσύ 
μπορείς να κάνεις αυτό το κατόρθωμα. 

Οι Στάβλοι του Αυγεία
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να καθαρίσεις δηλαδή τους στάβλους. 
Αλλά πρέπει αυτό να γίνει σε μια μέρα 
μόνο!

ο Ηρακλής για να δείξει πως τίποτε 
δεν τον φο βίζει και τίποτε δεν είναι ακα-
τόρθωτο γι' αυτόν, δέ χτηκε με χαρά.

Μια και δυο λοιπόν, φτάνει στην 
Ήλιδα και παρουσιάζεται στο βασιλιά.

– Βασιλιά Αυγεία, ο βασιλιάς Έυρυ-
σθέας με πα ρακάλεσε να έρθω. Έγώ θα 
καθαρίσω τους στά βλους σε μια μέρα 
μόνο. ο Ηρακλής, ο γιος του Δία και της 
Αλκμήνης είμαι, αν δε με γνωρίζεις.

– Και βέβαια σε γνωρίζω, είπε ο Αυ-
γείας. Ποιος δε γνωρίζει τον ήρωα Ηρα-
κλή;

– Με μια συμφωνία όμως, είπε ο Ηρα-
κλής. Θέλω χίλια πρόβατα και χίλια βό-
δια και το μισό βασίλειο.

ο Αυγείας δέχτηκε. γιατί, τι ήταν γι' 
αυτόν χίλια πρόβατα και χίλια βόδια. 
Έίχε χιλιάδες και χιλιάδες. Όσο για το 
μισό βασίλειο, του κακοφάνηκε λίγο, μα 
τι να έκανε; σκέφτηκε, πως έτσι που ήταν 
τα πράγ ματα, σε λίγο θα τα έχανε όλα. 
Και τα κοπάδια και το βασίλειο του.

Έτσι δέχτηκε και η συμφωνία έκλεισε. 
ο Ηρακλής πήγε να δει τους στάβλους. 
Και τι να δει; Βουνά οι κοπριές. Κράτησε 
την ανάσα του από τη βαριά μυρουδιά.

σαν ήρθε το βράδυ, ο Ηρακλής δεν 
μπορούσε να κοιμηθεί. σκεφτόταν με 
ποιο τρόπο αυτά τα βουνά θα τα έκανε 
πεδιάδα! Και μάλιστα σε μία μέρα.

Μα για καλή του τύχη, να, η θεά 
Αθηνά.

– Ηρακλή, μη βασανίζεσαι με σκέψεις. 
Ένας μόνο τρόπος υπάρχει. Και του είπε 
μυστικά τι πρέπει να κάνει. τώρα κοιμήσου 
και αύριο όλα θα γίνουν όπως σου είπα.

Κάποιο μυστικό του είπε η θεά και 
έγινε αέρας και χάθηκε μέσα στη νύχτα.

σαν ξημέρωσε η άλλη μέρα, ο Ηρα-
κλής έκανε ό,τι του είπε η θεά Αθηνά.

Και να ποιο ήταν το μυστικό.
λίγο πιο πέρα από τους στάβλους κυ-

λούσαν δύο ποτάμια. ο Πηνειός κι ο Αλ-
φειός. ο Ηρακλής έσκα ψε ένα βαθύ χα-
ντάκι, άκρη-άκρη στα δύο ποτάμια μέ-
χρι τους στάβλους.

Ύστερα γύρισε τα νερά των ποταμών 
μέσα στο χα ντάκι. τα νερά έτρεξαν ορ-
μητικά μέσα στους στά βλους, παρέσυ-
ραν τις κοπριές και'τις έφτασαν μέχρι' τη 
θάλασσα. Και πριν έρθει το βράδυ, οι 
στάβλοι άδειασαν.

τότε ο Ηρακλής γέμισε πάλι το χα-
ντάκι με χώματα και τα νερά των ποτα-
μών γύρισαν και πήραν πάλι το γνωστό 
τους δρόμο. το μυστικό της θεάς Αθηνάς 
έσωσε τον Ηρακλή.

Η μέρα λοιπόν που ξημέρωσε, ήταν 
μια μέρα ηλιόλουστη.

οι στάβλοι ήταν πεντακάθαροι και ο 
αέρας μοσχοβολούσε. τα πουλιά ξανα-
γύρισαν και κελαηδούσαν χαρούμενα. 
τα ζώα έβοσκαν ήσυχα στα λιβάδια. ο 
ήλιος στάθηκε για λίγο πάνω από την 
Ήλιδα. χαμογέλασε και τράβηξε κι αυ-
τός το δρόμο του.

ο Αυγείας πήγε να δει τους στάβλους και 
δεν πίστευε στα μάτια του! Ύστερα κάλεσε 
τον Ηρακλή στο παλάτι του και του είπε.

– σ’ ευχαριστώ Ηρακλή, έσωσες εμένα 
και τους ανθρώπους μου, έσωσες τη 
χώρα μου την Ήλιδα, από τη βρωμιά και 
τις αρρώστιες. Ήρθε λοιπόν η ώρα να 
πάρεις την αμοιβή σου. το μισό μου βα-
σίλειο, χίλια πρόβατα και χίλια βόδια, 
από σήμερα είναι δικά σου.
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τότε ο Ηρακλής του είπε.
– Βασιλιά Αυγεία, εγώ δεν θέλω τί-

ποτε. Κράτησε το βασίλειό σου. Έγώ δεν 
έχω ανάγκη από βασίλεια. Έγώ θέλω να 
βασιλεύω στις καρδιές των ανθρώπων. 
Θέλω να τους βοηθάω, να τους απαλ-
λάσσω από τα θηρία και τα τέρατα, από 
τις κακίες και τις αρρώστιες. Και η 
αμοιβή μου να είναι μόνο η αγάπη τους. 
Όσο για τα χίλια πρόβατα και χίλια βό-
δια, τι να τα κάνω εγώ; Δος τα λοιπόν 
στους ανθρώπους της Ήλιδας που τα 
έχουν ανάγκη. σε χαιρετώ λοιπόν, βασι-
λιά Αυγεία.

Και ο Ηρακλής βγήκε από το παλάτι, 
ελεύθερος από τα βάρη του πλούτου.

ο ήλιος τον έλουσε με τις ακτίνες του 
και του φώτιζε το δρόμο του.

ο Αυγείας καθώς τον έβλεπε να ξεμα-
κραίνει, σκέ φτηκε.

«τι άραγε έχει περισσότερη αξία; τα 
πλούτη ή η αγάπη;»

– στο καλό, Ηρακλή, του φώναξε ο 
Αυγείας, από σήμερα να με λογαριάζεις 
φίλο σου!

Μα ο Ηρακλής ήταν πολύ μακριά και 
δεν τον άκουσε.

Έίχε γίνει ένα με το φως του ήλιου!

Σε ριζιμιό

                                     Γιώγια Σιώκου

Καθώς το ραβδί του τυφλού Τειρεσία 
γέρικα κροταλίζει
στα πλακόστρωτα του σύμπαντος,
την αποτείχιση φοβάμαι του μέλλοντος.
Γι’ αυτό κάθε νύχτα ανεβαίνω ψηλά, 
σε όρθιο βουνό,  σε ριζιμιό,
με δεκαοκτώ φθόγγους και είκοσι τέσσερα γράμματα.
Την αυγη ξεκαμινιάζω στα κράσπεδα
για ν’ ασβεστώνω τις αυλές του κόσμου,
M’ ένα χτενάκι απ’ τα μαλλιά μου
σκάβω το τσιμέντο,
φυτεύω αειφόρα δένδρα,
τ’ αηδόνια προσκαλώ
και την καμπάνα της Ειρήνης
πάνω από τις μαρκίζες,
στο βυζαντινό εκκλησάκι, ολοένα χτυπώ.
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ΗΚριτική Έπιτροπή αποτελούμενη από τον 
Πρόεδρο της Ένωσης Έλλήνων λογοτε-
χνών κ. λευτέρη Β. τζόκα, την Αντιπρόε-

δρο της Ένωσης κα Αγαπούλα Έυθυμιοπούλου 
και τον εκπαιδευτικό-συγγραφέα κ. Παύλο χρή-
στου, ταμία της Ένωσης, συγχαίρει όλους όσοι 
έλαβαν μέρος στον διαγωνισμό αυτό. τα μέλη 
της Κριτικής Έπιτροπής μελέτησαν και αξιολό-
γησαν αντικειμενικά και ο καθένας χωριστά τα 
υποβληθέντα προς κρίση έργα: ολοκληρωμένου 
Έργου, Ποίησης, Διηγήματος, χρονικού-
Μαρτυρίας. Με πρόσκληση του Προέδρου της 
Ένωσης λευτέρη Β. τζόκα, συνήλθαν την τρίτη, 
21 νοεμβρίου 2023 στη στέγη της Ένωσης (Ζω-
οδόχου Πηγής 2-4, 2ος όροφος), για την εξαγωγή 
των αποτελεσμάτων Διαγωνισμού.

Όλα αυτά θα είναι αναρτημένα από 1η Δεκεμ-
βρίου 2023 στο Διαδίκτυο: www.ellineslogotexnes.
gr της Ένωσης Έλλήνων λογοτεχνών. Η Απονομή 
θα πραγματοποιηθεί σε εύθετον χρόνον το 2024 
και θα ενημερωθείτε για την Αίθουσα, ημερομη-
νία και ώρα ακριβώς.

τΑ ΒΡΑΒΈΙΑ
Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στη σπυριδούλα Μπάκα, Πτυχιούχο 

ΜΙΘΈ του ΈΚΠΑ-Μουσικό-Έρευνήτρια. για το έργο 
της: «σμύρνη 1875-Έντυπώσεις Μελωδιών-Ματ σε 
2 Υφέσεις» γραμμένο σε τρεις (3) γλώσσες (Έλλη-
νικά – Αγγλικά – γαλλικά), έχει CD με 13 τραγούδια 
ερμηνευμένα από την ίδια, σελίδες 188 και επιχορη-
γήθηκε από το ΥΠ.Πο.-Α., το 2021, που εκδόθηκε 
από το ΙνστΙτοΥτο ΜΈσογΈΙΑΚων σΠοΥΔων 
(Ίδρυμα τεχνολογίας και Έρευνας) (ΙΜσ-ΙτΈ).

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στους: Έλένη Β. Μπίκα-τσώλη 

και γιάννη γ. τσώλη για το έργο τους: «τότε που 
η αγάπη μιλούσε με γράμματα» (εκδόσεις Αγ-
γΈλΑΚΗ, σελ. 542).

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο χΡονΙΚοΥ-ΜΑΡτΥΡΙΑσ
Απονέμεται στον κ. Κωνσταντίνο χρ. Κω-

στούλα για το έργο του «1922-Από το όνειρο… 
στην προσφυγιά. Μια οικογενειακή εμπειρία από 
το 1922», Έκδοση ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο χΡονΙΚοΥ - ΜΑΡτΥΡΙΑσ
Απονέμεται στον κ. Κωνσταντίνο χρ. Κω-

στούλα για το έργο του: «Η ζωή με τα τέλια – 
Ένθυμίσεις από την υπηρεσία στον οτΈ», Έκδό-
σεις ΈλΙΚΡΑνον, Αθήνα 2023.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο χΡονΙΚοΥ - ΜΑΡτΥΡΙΑσ
Απονέμεται στον Παναγιώτη Μ. Βάσιο για το 

έργο του: «Η ΜΑχΗ τοΥ ΠΈτΑ – το οΔοΙΠο-
ΡΙΚο τΗσ ΗττΑσ των ΈλλΗνων (Ιούλιος 
1822)», Έκδοση HITORICAL QUEST.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον κ. γεώργιο Β. σιαφλά, για 

το έργο του: «Φτερά να μην έχεις» (Έρωτικό 
Δράμα), Έκδοση ΔΙΑνοΙΑ.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στο Ίδρυμα ΈλΙσΑΒΈτ σΙΑΦλΑ-

ΜΠΑλογλοΥ για την έκδοση του έργου: «το 
φως μένει – Η ομίχλη φεύγει» του αειμνήστου 
Παύλου Ρ. Μπαλόγλου.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον Παναγιώτη Μπάρκα, Καθη-

γητή λογοτεχνίας στο Παν/μιο Αργυροκάστρου 
για το τρίτομο περισπούδαστο έργο του, χιλίων και 
πλέον σελίδων με τίτλο: «τΑ τΑΞΙΔΙΑ τΗσ ΦΗ-
γοΥ» με CD «Ήπειρος-ο μύθος στην πραγματικό-
τητα», εκδόσεις ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον Παναγιώτη Μπάρκα, Καθη-

γητή λογοτεχνίας στο Παν/μιο Αργυροκάστρου. 
για το έργο του: «Η ΔωΔωνΗ ΚΑΙ ο ΔΙΑχΡο-
νΙΚοσ ΠολΙτΙσΜοσ στΗν ΗΠΈΙΡο»-
Μονογραφία, Έκδόσεις ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον Βασίλειο Δημ. Μήτση Έκ-

παιδευτικό – συγγραφέα για το 4/τομο έργο του: 
«ΚΙΒωτοσ». Ήτοι: Περισυναγωγή γλωσσικού 
Ιδιώματος Πωγωνίου-Θεσπρωτίας και Βορείου 
Ηπείρου». Έκδόσεις ΈλΙΚΡΑνον.

ΠΡΑΚΤΙΚΟ
Της Κριτικής Επιτροπής Πανελλήνιου και Παγκύπριου  

Λογοτεχνικού Διαγωνισμού  Ολοκληρωμένου Έργου, Ποίησης, 
Διηγήματος, Χρονικού-Μαρτυρίας,

με ελεύθερο θέμα της Ένωσης Ελλήνων Λογοτεχνών έτους 2023
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Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνων ΈΡγων
Απονέμεται στην κα Έλευθερία Κρικέλη Ια-

τρό Παθολόγο-Διευθύντρια Α΄ Παθολογικής Κλι-
νικής ΜΗτΈΡΑ. για τα δύο περισπούδαστα έργα 
της: «Από ΑΥγοΥστο… σΈ ΑΥγοΥστο» (θέμα: 
Δωρεάς οργάνων) με ΒΡΑΒΈΙο ΑΚΑΔΗΜΙΑσ 
ΑΘΗνων και «ο ΚΥΡΙοσ στΑΪν ΚΡΈΜσ» που 
κυκλοφορούν από την ΈλλΗνοΈΚΔοτΙΚΗ.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνων ΈΡγων
Απονέμεται στον κ. γεώργιο ν. Μακρίδη για 

τα έργα του: «Η ΘΈωΡΙΑ τΗσ γνωσΗσ στο 
JOHN LOCKE» και «DAVID HUME ΑΙσΘΗ-
τΙΚΗ», Έκδόσεις ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον κ. χαρίλαο γ. γκούτο ομ. 

Καθηγητή του Παντείου Πανεπιστημίου για το 
έργο του ΑνωνΥΜοΥ «γαμήλια Έθιμα στην 
επαρχία Κόνιτσας το 1899», με την Έισαγωγή-
Έπιμέλεια δική του, εκδόσεις ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον κ. Παύλο Αθ. Παλούκα Έπί-

τιμο σχολικό σύμβουλο Δ.Έ. για το έργο του: «Η 
ΜνΗΜΗ ΜοΥ ΜΈ…ΚΑΙΈΙ» (γλυκόφωνες θύμη-
σες σε ποιητικό λόγο), Έκδόσεις ΈλΙΚΡΑνον, 
Αθήνα 2023.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον Δρ. Έυστάθιο Δημ. Αρβανίτη 

για το έργο του: «Η ΜοΥσΙΚΗ στΑ ΈλΈΥσΙνΙΑ 
ΜΥστΗΡΙΑ», Έκδόσεις ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στο Αφιέρωμα Παλιγγενεσίας 

«το μυστικόν σύνθημα θέλει το έχομεν: «Καστρι-
νοί και λογγίσιοι» Δίτομο Έργο, κοινή έκδοση 
του Δήμου Παλλήνης και του ΑΘλ.Έ.ΠολΙσ. (Έκ-
δοτική ομάδα 5/ανδρον) που περιέχει εικαστικό 
αφιέρωμα Παλιγγενεσίας.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στους γιώργου λ. Αργυράκο – 

Κων/να-Κορασιόν Αργυράκου για το έργο τους: 
«Η Έπανάσταση του ’21 στην Gazetta de Lau-
sanne», Έκδόσεις ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον γεώργιο στ. Βαγιανό, Κα-

θηγητής Παιδαγωγικής Δρ.-Φιλοσοφίας-
Ψυχολογίας, για το δίτομο έργο του: «ο ΑγΙοσ 
γΈωΡγΙοσ-ΚοΚΚΙνΑΡΑ» (Παρατηρήσεις επί 
της αρχιτεκτονικής και της κατασκευής του ναϊ-
δρίου-Η ιστορικότητά του και σχέδια) ΑΜΜων 
Έκδοτική.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον κ. γιάννη Δημόπουλο για το 

έργο του: «ΔΙΑλΈΚτΙΚΗ ΈΡωτοσ ΚΑΙ ΘΑνΑ-
τοΥ»-Από τον Ηράκλειτο έως τον λιαντίνη, ΑΜ-
Μων Έκδοτική.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον κ. Θεόδωρο Δημητρόπουλο, 

για το έργο του: «Η Διοίκηση ολικής Ποιότητας 
στον χρυσούν Αιώνα του Περικλέους», Έκδόσεις 
ΑΜΜων.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον κ. Θεμιστοκλή Παπαδημό-

πουλο, για το έργο του: «σπάζοντας τον Κώδικα 
της τροίας-το μυκηναϊκό project που απέτυχε», 
ΑΜΜων Έκδοτική.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον κ. νίκο σ. Καλλέρη για το έργο 

του: «Μικρός απέραντος χρόνος» (Κείμενα παρά 
του εκλιπόντος Ένεστώτα), ΑΜΜων Έκδοτική.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΈΚΔοσΈων ολοΚλΗΡωΜΈ-
νων ΈΡγων

Απονέμεται στην Αδελφότητα λεσινιτσιωτών 
Βορείου Ηπείρου (Άνω και Κάτω λεσινίτσα Δελ-
βίνου) για την πολυετή εκδοτική προσπάθεια 
προς ανάδειξη της τοπικής ιστορίας των Έλλη-
νορθόδοξων παραδόσεων και του Έλληνικού Πο-
λιτισμού των χωριών που αντιπροσωπεύει.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΈΚΔοσΈων ολοΚλΗΡωΜΈ-
νων ΈΡγων

Απονέμεται στην Αδελφότητα λεσινιτσιωτών 
Βορείου Ηπείρου (Άνω και Κάτω λεσινίτσα Δελ-
βίνου) για τη σειρά πετυχημένων εκδόσεων για 
την ιστορία και τις προσωπικότητες του χωριού 
τους. Όπως Βασιλείου Μπαρά: «το Δέλβινο Β. 
Ηπείρου», Δρ. Γεωργίου Γ. Γιακουμή: «το μονα-
στήρι του γερμανού λεσινίτσας στη Βόρεια 
Ήπειρο» και «Ι. ναός Αγίου γεωργίου λεσινί-
τσας», Αλέξανδρου Αθ. Τσάκα: «Η περιοχή Ρι-
ζών Β. Ηπείρου» (επαρχία Θεολόγου), Ευαγγέλου 
Παντ. Μέλλου: «Αγαπώ τη λεσινίτσα», Λευτέρη 
Θ. Πάσχου: «Μνήμες που δεν λένε να σβήσουν», 
Γιάννης Κάλλης: «ΑνΑλΈΚτΑ» (Μνήμες, Ζωής 
σπαράγματα, Αξίες και Διδάγματα), με επιμέλεια 
έκδοσης: νίκος Θ. Υφαντής και Ματίνα Δ. Παππά. 
Όλα είναι εκδόσεις ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο στον ΈΚΔοτΙΚο οΙΚο ΈλΙ-
ΚΡΑνον

Απονέμεται στον εκδοτικό οίκο ΈλΙΚΡΑνον 
και τους Ιδρυτές, Έκδότες και Έρευνητές κύριον 



ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΕΥΧΟΣ 229

44 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ  2023

Παναγιώτη Μ. λέζο και κύριον Κωνσταντίνο σ. 
Ζαφειράτη, που με αξιοθαύμαστο ζήλο, μεράκι, 
υπομονή κι επιμονή, συλλέγουν από Αρχεία και 
Βιβλιοθήκες, δυσεύρετα και ανέκδοτα έργα για 
την Ήπειρο (Βόρεια και νότια) και δεν φείδονται 
εξόδων, χρόνου και κόπου, να τα εκδίδουν.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΈΠΑνΈΚΔοσΗσ ολοΚλΗΡω-
ΜΈνοΥ ΈΡγοΥ

Απονέμεται στον Πολιτιστικό σύλλογο τσεπε-
λόβου «Αναστάσιος τσούφλης» για την επανέκ-
δοση εξαντλημένων τίτλων Ηπειρωτικών προσω-
πικοτήτων, όπως του αειμνήστου Κωνσταντίνου 
ν. Ράδου, Καθηγητού εκ τσεπελόβου με τον τίτλο: 
«ο πειρατής της γραμβούσης και άλλα διηγή-
ματα», Έκδοση ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στην κα Θάλεια Μάνου και συγ-

γραφέα γεώργιο Μυτίλη για το έργο του αειμνή-
στου Μιχάλη χαρ. Μάνου με τίτλο «ΈΥλογΗ-
ΜΈνΑ χωΜΑτΑ», Έκδόσεις ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον κ. γεώργιο Θ. Καραμπάτσο για 

το έργο του: «γΈΡΑσΙΜοσ ΠΑγωνΗσ (1790-1867) 
Αρχιεπίσκοπο Αργολίδος (1852-1867)», Έκδοση Ιε-
ράς Μητρόπολης Έλβετίας και ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον επιμελητή του Δίτομου έρ-

γου «το χωΡΙο ΜοΥ Η σωτΗΡΑ» (Δημητρίου 
Β. Μπούρτζη), κον Έυάγγελον Δημ. σεφέρη, Έκ-
δόσεις ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον Παντελή Αντ. γκιώκα για το 

έργο του: «ΙστοΡΙΚΑ ΚΑΙ λΑογΡΑΦΙΚΑ ΠΈ-
ΠΈλΗσ» (γεγονότα και Αναμνήσεις), Έκδόσεις 
ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στους επιμελητές του έργου: Έυ-

άγγελο Θ. Πριώνη-Κώστα Μάρη-Κώστα σπ. Ζα-
φειράτη, για τη σειρά «Έργογραφία Ηπειρωτών 
λογίων», που περιλαμβάνει το έργο: Ανδρέα Θ. 
Θεοδωρίδου (1954-2013) ΑΡχΈΙΑ Α΄, του Βασι-
λείου Α. γκορτζή «Μελέται-Άρθρα και Έπιστο-
λαί» (Έκδόσεις ΈλΙΚΡΑνον).

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον Βαγγέλη Ζαφειράτη για το 

έργο του: «το κράξιμο του κόρακα», Έκδόσεις 
ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον κ. Δημήτρη σ. Μασούρη Έπί-

τιμο σχολικό σύμβουλο Φιλολόγων για το έργο 
του: «37 Μαρουσιώτικα παραμύθια», Έκδόσεις 
εφημερίδα ΑΜΑΡΥσΙΑ.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στην κα Αντιγόνη Πόμμερ, Καθη-

γήτρια Δημιουργικής γραφής για το έργο της: 
«Ξενώνας Κακοποιημένων Βρικολάκων», Έκδό-
σεις 24 γράμματα.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στην Κωνσταντίνα Ρεμπή για το 

έργο της: «τα ψάρια που πετούν», Έκδόσεις 
Άπαρσις.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΘΡΗσΚΈΥτΙΚοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον γεώργιο Φωτ. Παπαδό-

πουλο, Δρ. Θεολογίας και Ανθρωπιστικών Έπι-
στημών για το έργο του: «Κρουνοί Θείας χάρι-
τος», χίος 2023, Έκδοση τυπογραφή

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον κ. Δημήτριο Έυθ. Κουτονιά 

για το έργο του: «Διαδρομές στο βάθος του Μύ-
θου και της Ιστορίας (1755-2020)».

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον σταύρο ντζούρα για το τρί-

τομο έργο του «ονΈΙΡοΔΙΚτΥο» με την επιμέ-
λεια της Μαίρης τσούτσια.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΠΑΙΔΙΚοΥ ΘΈΑτΡοΥ
Απονέμεται στον κ. Ιωάννη χ. Κοσμίδη για το 

παιδικό θεατρικό έργο του «ο κόσμος των παιδιών».
Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΘΈΑτΡΙΚοΥ ΈΡγοΥ
Απονέμεται στον κ. Ιωάννη χ. Κοσμίδη για το 

θεατρικό έργο του: «σοΦοΚλΗσ: οΙΔΙΠοΥσ 
τΥΡΑννοσ».

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνων ΈΡγων
Απονέμεται στη σοφία Μακρή για τα έργα της: 

«Άγνωστε ταξιδιώτη», «Αγαπημένη μου μαμά», 
«Η Αγία Διαδρομή», «Η καρδιά του Έβενου», «Άν-
νος», «Η ιστορία του λέναδρου-Έτσι απλά…».

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ ΠοΙ-
ΗσΗσ

Απονέμεται στον Μιχάλη Παγούνη για το 
έργο του «ορειάδα» (Έπικό τραγούδι), Έκδόσεις 
λεξίτυπον.

Ά ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ ΠοΙΗσΗσ
Απονέμεται στον σπύρο Π. Ραδίτσα για την 

ποιητική συλλογή: «Προσωπικά», Έκδόσεις 
χΑΡΗ ΠΑτσΗ.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ ΠοΙ-
ΗσΗσ

Απονέμεται στην Άννα Μαυροειδή για την 
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ποιητική συλλογή: «Μόνο γι’ Αγάπη μίλησέ μου», 
Έκδοση χΑΡΗ ΠΑτσΗ.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ ΠοΙ-
ΗσΗσ

Απονέμεται στον γιώργο σταυράκη για το 
έργο του: «Θύμησες», Έκδοση τΑΔΈ ΈΦΗ.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ ΠοΙ-
ΗσΗσ

Απονέμεται στην Έλενα-λεωνώρα λέκκα για 
την ποιητική συλλογή «οικογενειακά στάχυα» 
(επιμέλεια γιώργου σταυράκη) Έκδόσεις τΑΔΈ 
ΈΦΗ.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ στΙ-
χοΥ

Απονέμεται στη σοφία σκλείδα για τις «στι-
χουργικές-Αναζωγραφίσεις-Καλλιτεχνημάτων, με 
εικονογράφηση ζωγράφου Ιωάννου Καραλιά, 
από τις εκδόσεις ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνων ΈΡγων 
ΠΑΡΑΜΥΘΙων

Απονέμεται στην κα Καίτη Φλώκου-Κώτσα 
για τα παραμύθια με τίτλο «Η Μαργαριταρένια 
στο βασίλειο των λουλουδιών και άλλα παραμύ-
θια». Έικονογράφηση Δήμητρα Παπαδημητρίου, 
Έκδόσεις Μιχάλη σιδέρη.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ 
Απονέμεται στην Έλένη σοφία-στοϊλού για το 

έργο της «τα δάκρυα του φεγγαριού» με επιμέ-
λεια σοφίας σκλείδα και εικονογράφηση Έλενας 
Μαυρομμάτη και Έκδόσεις ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΙστοΡΙΚων ΠοΙΗΜΑτων
Απονέμεται στον ντίνο ν. Μακρυγιάννη για 

το έργο του: «Έικοσιενικές Ανατάσεις»-
ναύπακτος.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνΗσ ΠοΙΗτΙ-
ΚΗσ σΥλλογΗσ

Απονέμεται στον Παντελή (λάκη) χαντζή για 
το έργο του: «λέξεις που χαρακτηρίζουν τον Άν-
θρωπο»-Μεσολόγγι.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνοΥ ΈΡγοΥ 
Απονέμεται στον σταύρο Θ. Παπουτσή για 

την ποιητική συλλογή «Κυπριακός Ιριδισμός»-
Πειραιάς.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΠοΙΗτΙΚων σΥλλογων
Απονέμεται στον χάρη τοκατλίδη για τις ποι-

ητικές συλλογές: «ΈΠτΑ», Έκδοση ΚΑΚτοσ και 
«Πρόσωπα Απρόσωπα», Έκδοση γαβριηλίδης.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΠοΙΗΜΑτων

Απονέμεται στον Κώστα Μ. Παππά για τα 
ποιήματα με τίτλο «ΑνΑΠολωντΑσ» Έκδοση 
ΈλΙΚΡΑνον. Έπιμέλεια: Πάρη Ανδρεάδη.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΠοΙΗΜΑτων
Απονέμεται στην Αδελφότητα λεσινιτσιωτών 

(Άνω και Κάτω λεσινίτσα) Β. Ηπείρου στη μνήμη 
του αείμνηστου Δημοσθένη στ. Πάσχου και το 
έργο του: «Θέλω να γράψω με καημό», Έκδόσεις 
ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο τΑΞΙΔΙωτΙΚο ΠοΙΗσΗσ
Απονέμεται στον Έυριπίδη Κλεόπα για το τα-

ξιδιωτικό έργο Ποίησης (1974-2023) με τίτλο: 
«σημειώσεις ενός ταξιδιώτη» από τις εκδόσεις 
του περιοδικού «Μανιφέστο».

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΠοΙΗΜΑτων γΙΑ τΗν ΈΙ-
ΡΗνΗ

Απονέμεται στον Βασίλη νούσια για την ποι-
ητική συλλογή «ΈΙΡΑνΑ», περιέχει μουσικό CD, 
Έκδοση ΈλΙΚΡΑνον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ολοΚλΗΡωΜΈνων σΥλλογων
Απονέμεται στον Άγγελο Κούρο για τις ποι-

ητικές συλλογές του: «βαθαίνοντας στα διακο-
σάχρονα της ελληνικής επανάστασης» (Έκδοση 
ΑΘλΈΠολΙσ-Πένταδρον) και «σου ορκίζομαι 
στο βουνό-ιερότερο όρκο δεν έχω» (Έκδόσεις 
ΚΑΠΑ).

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΠοΙΗτΙΚΗσ σΥλλογΗσ
Απονέμεται στον Παναγιώτη Κοτρόγιαννο 

για την ποιητική συλλογή «Ψυχής φτερουγί-
σματα», Δίστομο 2022.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΠοΙΗτΙΚΗσ σΥλλογΗσ
Απονέμεται στην κα Παρασκευή τσουπαρο-

πούλου-Καμπά για το έργο της «τα κόκκινα τρι-
αντάφυλλα».

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΠοΙΗτΙΚΗσ σΥλλογΗσ
Απονέμεται στον Δαμασκηνό Θωμά συνθέτη-

Μουσικολόγο-Ιστορικό της τέχνης για το έργο του 
«Η Αγάπη και η Έλπίδα Φτερουγίζουν» Έκδόσεις 
«Η ΦωνΗ των ΠΈΙΡΑΙωτων».

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΈΙΚονογΡΑΦΗσΗσ ΒΙΒλΙοΥ
Απονέμεται στην Κωνσταντία Φαγαδάκη για το 

λεύκωμα της «χΡωΜο-ΠΙΔΑΚΈσ» (μέρος 1ο), Έκ-
δοση ΑΘλΈΠολΙσ-οΜΑΔΑ 5/ΑνΔΡον.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΈΙΚονογΡΑΦΗσΗσ ΒΙΒλΙοΥ
Απονέμεται στον ορέστη λαδένη Ζωγράφο 

ΑσΚτ-Ποιητή για το εξώφυλλο και οπισθόφυλλο 
του έργου της σπυριδούλας Μπάκα με τίτλο: 
«σμύρνη 1875-Έντυπώσεις Μελωδιών-Ματ σε 2 
Υφέσεις».
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Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΈΙΚονογΡΑΦΗσΗσ ΒΙΒλΙοΥ
Απονέμεται στον Ιωάννη Καραλιά Αρχιτέκτονα-

Ζωγράφο-Ποιητή για το εξώφυλλο και την εικονο-
γράφηση του βιβλίου της σοφίας σκλείδα «στιχουρ-
γικές Αναζωγραφίσεις Καλλιτεχνημάτων».

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΈΙΚονογΡΑΦΗσΗσ 
Απονέμεται στη Δήμητρα Παπαδημητρίου για 

το έργο με παραμύθια της Καίτης Φλώκου-
Κώτσα, στο εξώφυλλο και σελίδες.

Α΄ ΒΡΑΒΈΙο ΈΙΚονογΡΑΦΗσΗσ 
Απονέμεται στην Έλενα Μαυρομμάτη για την 

εικονογράφηση εξωφύλλου και σελίδων του έρ-
γου «τα δάκρυα του φεγγαριού» της Έλένης 
σοφιά-στοϊλού.

ΈΙΔΙΚΑ ΒΡΑΒΈΙΑ 
Α΄ ΔΙΑγωνΙσΜοσ ΠοΙΗσΗσ
1. στην κα Αγγελική σταματούκου, με το ψευ-

δώνυμο «Αρεθουσιάς», για το ποίημα «τα συ-
ναισθήματα δεν είναι στις οθόνες».

2. στην κα Βασιλική Παππά, με το ψευδώνυμο 
«Ariana», για το ποίημα «Κλικ στη σιωπή».

3. στον κ. Θεοφάνη Μπογιάννο ο Ρόδιος, με 
το ψευδώνυμο «Πιττακός» για το ποίημα «ο, συ 
μισείς, ετέρω μη ποιήσης;».

4. στον κ. Κώστα Μασούρα, με το ψευδώνυμο 
«Κοσμάς» για το ποίημα «Αναδιφήσεις».

5. στον κ. Άθω χατζηματθαίου (λεμεσός-
Κύπρος), με το ψευδώνυμο «Ηλίανθος» για το 
ποίημα «Έρωτας».

6. στον κ. Ιωάννη χ. Κοσμίδη, με το ψευδώ-
νυμο «Πόντιος» για το ποίημα «Ήλιε μου».

7. στην κ. Παναγιώτα γετίμη, με το ψευδώνυμο 
«στεφανία» για το ποίημα «Υδάτινο άγγιγμα».

8. στον κ. Μιλτιάδη ντόβα, με το ψευδώνυμο 
«Ιουλιανός» για το ποίημα «ονειρόχρονος».

9. στην κα Παρασκευή τσουπαροπούλου, με 
το ψευδώνυμο «τριαντάφυλλος» για το ποίημα 
«Παλαμάς-Η αγαπημένη μου πατρίδα».

10. στον κ. Αλέξανδρο Παπαδημητρόπουλο, 
με το ψευδώνυμο «Ρούμπερτ Μπρουκ» για το 
ποίημα «DE PROFUNDIS».

11. στον κ. γεώργιο Ηλ. γκούμα, με το ψευ-
δώνυμο «στοχαστής» για το ποίημα «Παρακαί-
ρες διαπιστώσεις».

12. στην κα Βάσω τριανταφυλλίδου-Κηπουρού, 
με το ψευδώνυμο «τα παιδιά» για το ποίημα 
«Έξω βρέχει».

13. στην κα Αγγέλα χρονοπούλου, με το ψευδώ-
νυμο «Ακροβάτης» για το ποίημα «οι πολιτείες».

14. στην κα Έλένη Βέρρου, με το ψευδώνυμο 
«Μαργαρίτα» για το ποίημα «Ισόβιος Βασι-
λιάς».

15. στον κ. Βασίλειο χαλάτση, με το ψευδώ-
νυμο «Βασίλης Βαρασοβίτης» για το ποίημα 
«χέρια».

16. στην κα Δέσποινα Κατσιρέα, με το ψευ-
δώνυμο «Ιοκάστη» για το ποίημα «Ανάμνηση».

17. στον κο γεώργιο Ατσαβέ, με το ψευδώνυμο 
«Αρναίος» για το ποίημα «οι λέξεις και εμείς!».

18. στην κα Αλέκα Καριπίδου, με το ψευδώνυμο 
«Έλεονόρα» για το ποίημα «Ματωμένη σιωπή».

19. στην κα Βασιλική Πεκλάρη, με το ψευδώ-
νυμο «Μαριάννα ντάνου» για το ποίημα «Η αι-
ώνια πάλη».

20. στην κα Αναπνιώτου Φυλλίτσα-Αθηναΐς, 
με το ψευδώνυμο «Αγαθονίκη» για το ποίημα 
«Μπορείς!».

21. στην κα Ιφιγένεια Καλιακάτσου με το 
ψευδώνυμο «τετράφυλλο» για το ποίημα «Ένας 
άνδρας».

22. στην κα Μαρία Ράπτη, με το ψευδώνυμο 
«Μακεbα» για το ποίημα «Έρωτικόν».

23. στον κο Θεόδωρο Βλασσόπουλο με το 
ψευδώνυμο «Βλαστός» για το ποίημα «Παραλο-
γισμός του πολέμου».

Β΄ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΜΥΘΙΣΤΟΡΗΜΑΤΟΣ
Α΄ ΒΡΑΒΕΙΟ Μυθιστορήματος στην κα 

Έλένη Βέρρου, με το ψευδώνυμο «Μάχιμη και 
καρτερική ωριμότητα» για το μυθιστόρημα «Δυο 
καπετάνιοι από στιγμή σε στιγμή ένα χαμογελα-
στό απόγευμα».

Γ΄ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΔΙΗΓΗΜΑΤΟΣ
Α΄ ΒΡΑΒΕΙΟ ΔΙΗΓΗΜΑΤΟΣ 
στον κ. Αριστείδη σχισμένο με το ψευδώνυμο 

«Άρης ορεινός» για το διηγήμα «το Διαβολογέ-
φυρο της Μουρμουρίτσας στο Βελεντζικό Άρ-
τας», που ισοβαθμεί με τον κ. Έλευθέριο τσι-
ρώνη, με το ψευδώνυμο «Έλευθέριος Μικροσπη-
λιώτης» και το διήγημά του «το βρόχινο νερό».

Β΄ ΒΡΑΒΕΙΟ ΔΙΗΓΗΜΑΤΟΣ 
στον κ. Ιωάννη χ. Κοσμίδη με το ψευδώνυμο 

«Πόντιος» για το διήγημα «ο επαναστάτης», 
που ισοβαθμεί με τον κ. λευτέρη χ. Αρμελινό με 
το ψευδώνυμο «Έλεύθερος» και το διήγημά του 
«Κυψέλη 2023». Ακόμα ισοβαθμεί τον κ. Αλέ-
ξανδρο Παπαδημητρόπουλο, με το ψευδώνυμο 
«γουλιέλμος» και το διήγημά του «Όταν το 
όνειρο γίνεται εφιάλτης».
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Γ΄ ΒΡΑΒΕΙΟ ΔΙΗΓΗΜΑΤΟΣ 
στην κα Έλένη Βέρρου με το ψευδώνυμο «Μωβ 

αμάραντος» για το διήγημα «Άγρια Δύση» που 
ισοβαθμεί με την κα Παναγιώτα γετίμη με το ψευ-
δώνυμο «στεφανία» και το διήγημά της «το κόκ-
κινο παλτό της βιτρίνας» και ισοβαθμεί με την κα 
Βάσω τριανταφυλλίδου-Κηπουρού, με το ψευδώ-
νυμο «τα παιδιά» και το διήγημα «ο Ζήσης και οι 
τρεις κόρες τους».

ΕΙΔΙΚΑ ΒΡΑΒΕΙΑ ΔΙΗΓΗΜΑΤΟΣ 
1) στην κα Αγγέλα χρονοπούλου, με το ψευ-

δώνυμο «Ακροβάτης», για το διήγημα «Αν είχαν 
οι λύκοι τσέπες…».

2) στην κα Δέσποινα Κατσιρέα, με το ψευδώ-
νυμο «Ιοκάστη» για το διήγημά της «Ένα περι-
στέρι στην πλατεία».

3) στην κα Παρασκευή τσουπαροπούλου, με 
το ψευδώνυμο «Ραχήλ» για το διήγημά της «Πώς 
έζησα την καταστροφή στον Παλαμά».

4) στην κα Έυθυμία τσιτκάνου, με το ψευδώνυμο 
«Δερμάτη χρύσα» και το διήγημα «Η Ρωξάνη».

5) στην κα Δέσποινα τζανή, με το ψευδώνυμο 
«τα μουντά χρώματα της ζωής» για το διήγημα 
«ο λύκος βασιλιάς της νύχτας».

6) στην κα Ιφιγένεια Καλιακάτσου, με το 
ψευδώνυμο «τετράφυλλο» για το διήγημα «Η 
καλή μας φίλη Παντελής».

7) στον κο γεώργιο Απ. Κυριαρζή, με το ψευ-
δώνυμο «Αύγουστος Άλλος» για το διήγημα 
«Αύγουστος Άλλος».

ΕΙΔΙΚΑ ΒΡΑΒΕΙΑ ΧΡΟΝΙΚΟΥ - ΜΑΡΤΥΡΙΑΣ 
1) στον κ. λευτέρη χ. Αρμελινό, με το ψευ-

δώνυμο «στοχαστικός» για το χρονικό-Μαρτυρία 
«ο… χρόνος».

2) στην κα Έλένη Βέρρου, με το ψευδώνυμο 
«Μάχιμη ελπίδα» για το χρονικό-Μαρτυρία «το 
κάστρο».

3) στον κ. Ηλία Θάνο, με το ψευδώνυμο «νε-
κτάριος Διάκος» για το χρονικό-Μαρτυρία 
«χρονικό της δράσης του Έπισκόπου σαλώνων 
Ησαΐα προεπαναστατικά και στην Έπανάσταση 
του 1821».

4) στην κα Βάσω τριανταφυλλίδου-Κηπουρού, 
με το ψευδώνυμο «τα παιδιά» για το χρονικό-
Μαρτυρία «το μωρό ήρθε ξημερώματα».

5) στον κ. σωτήρη λ. Δημητρίου, με το ψευ-
δώνυμο «Μίλων» για το χρονικό-Μαρτυρία 
«σαν παραμύθι-Διακόσια χρόνια φέτος από τον 
ηρωικό θάνατο του Μάρκου Μπότσαρη».

6) στην κα Αναπνιώτου Φυλλίτσα-Αθηναΐς, με 
το ψευδώνυμο «Μνήμων» για το χρονικό-Μαρτυρία 
«Καλάβρυτα 80 χρόνια μετά το ολοκαύτωμα».

ΠΙστΈΥοΥΜΈ ακράδαντα ότι η Κριτική Έπι-
τροπή της Ένωσης Έλλήνων λογοτεχνών που είχε 
αναλάβει να κρίνει τα κείμενα σε όλες τις κατη-
γορίες, Ποίησης – Διηγήματος και χρονικού – 
Μαρτυρίας, έφερε σε αίσιο πέρας την αποστολή 
της, ευσυνείδητα και με δικαιοκρισία. Δεν διεκ-
δικεί το έπαθλο του αλάθητου. Έκφράζει από 
καρδιάς τα θερμά συγχαρητήρια σε όλους όσοι 
συμμετείχαν σ’ αυτή την ευγενή άμιλλα κι έλα-
βαν μέρος στον Πανελλήνιο και Παγκύπριο λο-
γοτεχνικό Διαγωνισμό Ποίησης, Διηγήματος και 
χρονικού – Μαρτυρίας για το 2023.

Αθήνα, 21-11-2023

Η ΚΡΙΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟ ΜΕΛΟΣ Η ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ

 ΛΕΥΤΕΡΗΣ Β. ΤΖΟΚΑΣ ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΥ Α. ΕΥΘΥΜΙΟΠΟΥΛΟΥ

ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ.
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

 ΛΕΥΤΕΡΗΣ Β.ΤΖΟΚΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΦΟΡΛΙΔΑΣ
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